
Mūsų Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 9

KASDIENĄ
Lietuvoje
Karo frontuose
Jie stebėsis
Reikėjo sulaikyti

VILNIS
ŠEŠTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 11, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI

Lietuvos ŽemdirbĮai Gaw NojųPalengvinimųišValdžios
ANGLUOS KARIUOMENE ETHIO-■■■KSMKIlKTUVOS VALDŽIA PANAIKINO

Lietuvos valstiečiai gauna jau 
kelinių valdžios paramą.

Žemę išdalinus, valdžia dar 
paskyrė 30,000,000 litų naujiem 
ūkiam kurti ir seniems taisyti.

Dabar gi panaikino visas sc-

PIJON ĮEINA; ATĖMUS Ii ITALU
ARMIJOS SVARBIA BAZE KENIJOJ

Neveizint kokią piktą melų 
kampaniją ves Amerikos lietu
vių smetonininkai prieš naują 
Lietuvos valdžią, los valdžios 
pastangos gerinti valstietijos ir 
miestų darbininkų būklę nuga-

Graikų Armijos Pulkai Užėmė Klisurą, 
Svarbų Punktą ant Kelio i Valoną; Anglija 

Planuoja Briautis Italijon

Musų spaudos žinios, laiškai 
iš Lietuvos labiau įtikinanti kaip
smetonininkų riksmas.

Vokiečių karo komandoj sa
koma, eina ginčai. Vieni nori 
veržtis Anglijon dabar, kiti stoja 
už biokadavimą Anglijos orlai
viais ir submarinais iki ji nu
silpnės.

Kurie ims viršų tuojau maty
sime.

Anglija mananti eiti Italijon, 
išvijus italus iš Albanijos ir Li
bijoje {sumušus.

Gal dėlto Vokietija daug armi
jos suvežė į Balkanus ir bugdo 
Italijon.

Jau senai buvo manyta, kad 
Italija yra silpnesnis “ašies” ga-

CAIRO, sausio 10. — Kuomet 
viena Anglijos armija apsupus 
Tobruką ir palikus čia gerą spė
ką, eina toliau link Bengasi, lai 
kita įėjo Kenijon, atėmė iš italų 
miestą Buna ir traukia toliau 
link Ethiopijos.

Anglai taip pat atėmė iš italų 
miestuką Serobalib, ant Sudano 
ir Ethiopijps rubežiaus.

Sudano ir Ethiopijos pasieny 
esą ir daugiau susirėmimų.

Libijoj anglai mano aplenkti 
Derna portą ir eiti tiesiog į Ben
gasi, kuris yra 300 mylių nuo 
Egypto rubežiaus.

Einant į Ethiopiją anglai ma
no sukelti vietos gyventojus 
prieš italus, nes jie žadą alsteigti 
Ethiopijos nepriklausomybę.

LONDONAS, sausio JO.—Mi- 
Ii tariniai rateliai kalba apie An
glijos invaziją Italijos žemėn. 
Tai atitrauktų daug nazių spėkų 
nuo Anglijos puolimo.

Anglijos laivynas galėtų ga
benti armiją iš Viduržemio ju
ros, arba per Adriatikos jurą, 
iš Albanijos, kur graikai jau 
valdo.

Planas esąs fantastinis, bet 
galimas. Be vokiečių Italija, 
manoma, negalėtų atsilaikyti.

Gaisras Padarė Didelių
Nuostolių Mažam Mieste

Jeigu Anglija galėtų kaip jipys 
Rumaniją sudemoralizuoti, jos 
aliejaus įmones sužaloti, Vokie
tijai butų labai sunku.

Tas rodos nebūtų labai sun
ku, bet Anglijos interesai val
dė daug aliejaus Rumunijoj. Gal 
jie tikisi ir po karo valdyti, dėl
to anglai vargiai daužys. Jie no
rėtų apvaldyti Rumaniją.

šveicarijos valdžia ilgai netu
rėjo ryšių su Sovietų Sąjunga, 
po užmušimo Šveicarijoj Sovie
tų atstovo Vorovskio. O dabar 
ir Šveicarija jau užmezgė diplo
matinius ryšius ir nori prekybos 
sutarties su SSSR.

ATĖNAI, sausio 10. — Grai
kų kariuomenė užėmė miestą 
Kliusą, kuris svarbus punktas 
ant kelio į Valoną portą. Kliu- 
sa senai graikų atakuojamas, 
bet italai ten buvo gerai įsitvir- 
tinę'ir laikėsi iki šiol. '

Premieras Metaxas įsakė vi
soj Graikijoj iškelti vėliavas at
žymint svarbų laimėjimą Alba
nijoj.

Užėmę Klisurą graikai skubi 
link juros, išvyti italus iš Valo- 
nos.

Daug italų suimta nelaisvėn, 
taipgi suimta amunicijos ir gin
klų.

MINOS NUSKANDINO
KELETĄ LAIVŲ

šiame kare mažiau žūsta ka
riuomenės, bet už lai daugiau 
žūsta civilių —moterų ir vaikų. 
Daugiau naikinama, teriojama 
užfrontės.

Kada jis baigsis, daugelyj vie
tų liksis tik griuvėsiai—baisus 
griuvėsiai.

Prmoji 77-to kongreso sesija, kuri atsidarė šio mėnesio 3 dieną. 
Svarbiausias klausimas šioj sesijoj—karo klausimas. Roosevelto 
administracija siūlo tokius žingsnius, kurie šalį automatiškai 

įtrauktų į karą. Daugelis ir kongresmanų tam priešingi.

LIETUVOS VALDŽIA PANAIKINO 
UŽSILIKUSIAS SKOLAS UŽ ŽE
MES IR KITUS MOKESČIUS
Ūkininkai Turėję Ne Daugiau Dvylikos ir 

Puses Hektarų Žemės Paliuosuoti nuo 
Žemės ir Kitų Pernykščių Mokesčių

KAUNO IR VILNIAUS TEAT
RUOSE KUPINA ŽMONIŲ

VILNIUJE DIDELIS JUDĖJI
MAS, PERVESTA 2,580,000 
ŽMONIŲ

Gibson City, III. — Gaisras 
sunaikino didelį šio miestelio 
sandėlį padarydamas nuostolių 
$500,000. Sandėlis priklauso 
Canning kompanijai.

Ugniagesiai sušaukta iš visos 
apielinkės.

Jau 4-tas Italijos 
Laivas Nuskandin
tas Adriatike

Sumažins WPA
Darbus; Paskirta
Mažiau Lėšų

KAUNAS, sausio 10. — Lietu
vos Liaudies Komisarų Taryba 
nutarė panaikinti visiems žemes 
ūkio darbininkams ir ūkinin
kams Visas senas skolas ir baus
mes už mokesčius 1940 metų ir 
pirmiau.

Taryba taipgi patvarkė, kad 
visi žemės ūkio darbininkai ir 
valstiečiai, kurie turėjo nedau
giau kaip 12 ir pusę hektaro že
mės pirma žemės dalinimo, pa- 
liuosuoti nuo visų 1940 metų 
mokesčių už žemę ir viską kitą.

Tatai duoda valstiečiams di
delį palengvinimą ir dėlto pas 
juos kilo didelis entuziazmas.

ITALAI NUSKANDINĘ KETU-
RIS ANGLIJOS LAIVUS . . ’

Rymas. — Italijos orlaiviai 
bombardavę Anglijos laivyno 
dalis ir nuskandinę du laivus. 
Kitus du italų submarinai 
skandinę.

nu

Vokiečiai Skubi 
Vežti Armiją 
Italijon

Dubrovnik, Jugoslavija, sau
sio 10 ll.-iliios laivas vežantis 
karo reikmenis Albani.jon, nu
skandintas Jugoslavijos pakraš
tyje.

Tai jau ketvirtas Italijos lai
vas siunčiamas Albanijon nus
kandintas bėgiu 10 dienų.

Laivas atakuotas vos atsitrau
kus nuo Italijos pakraščių.

Argentinoj Bausią
Kenkiančius Šalies
Neutralumui

Washingtonas, sausio 10.— 
580.000 WPA darbininkų bus 
sumažinta, nes lesų paskirta Tam 
reikalui mažiau. Valdžia dau
giausia skiria lėšų karo reika
lams, ginklams, amunicijai, W- 
PA darbams mažinama lėšos.

Viso dirbama prie WPA 1,- 
300,000 asmenų. Tas skaičius 
tačiaus manoma žymiai numa
žinti.

Gatvekarių Darbininkų 
Streikas Pakirto 
Komunikaciją

Schennectady, N. Y. — Gatve
karių darbininkuos paskelbus 
streiką daugeliui žmonių tenka 
peštiem eiti namo iš darbo.

Miesto viršininkai mano su
teikti leidimus privatiniams au
tomobilistams vežioti pasažie
rius.

Stockholmas. — Iš Norvegi
jos pranešta, jog minos nuskan
dinę jos pakraščiuose keletą lai
vų. Minos, manoma, bus Ang-

olankiai Padaryta Pusė 
Biliono Dolerių Nuostolių

Belgradas, sausio 10. — Vo
kietijos armijos, boinbnešių ir 
ginklų gabenimas Italijon žy
miai padidintas pastaromis 21 
valandomis.

Armija gabenama orlaiviais ir 
traukiniais per Brenner Passą.

Kalbama, jog Anglija planuo
janti įsiveržimą Italijon, sumu
šus italus Libijoj.

Buenos Aires, Arg., sausio 10. 
—Prezidentas Castillo rekomen
davo parlamentui pravesti įsta
tymą baudimui tų, kurie įžeis 
bile užsienio valstybės atstovą ar 
kitaip kenks šalies neutralumui.

Siūloma nuo (> mėnesių iki 1 
metų kalėjimo už tok? prasižen
gimą.

Šeši Syrionai Pasmerkti 
Miriop; Nužudę 
Nacionalistų Vadą.

Šposininkas Prigavo 
Laivo Pasažierius; Jie 
Veltui Apsidžiaugė

Vichy. — šeši Syrijos aulono- 
mistų partijos nariai, kurie nu
žudė nacionalistų lyderį, Dr. 
Cbambadarą, pasmerkti iniriop, 
o kiti trys po 15 metų sunkių 
darbų kalėjimai!.

Žinonės, kada nors vėliau po 
mus, kurie gyvens geresnėj san
tvarkoj, stebėsis iš musų bar
bariškumo: susivaržė, susipyko 
dvi valdžios už kieno nors ir kur 
nors žemes, teritorijas ir žudo 
viena kitos žmones.

Ir tie, ką mokina dorovės, ką 
skelbia “Neužmušk”, laimina 
karą.

Washingtonas, sausio 10.— 
Apskaičiuojama, jog Vokietijos 
karo žygiai Olandijoje padarė 
lai šaliai $500,000,000 nuostolių 
turto, taipgi daug žmonių žuvo 
—kareivių ir civilių.

Amerikos ir Angli
jos Laivynai Susita
rė Bendrai Veikti

WINANT BUSIĄS AMBASA
DORIUM ANGLIJAI

ŠVEICARIJOJ ALIARMAS 
DIENOS METU

sig- 
die-

Kada Vatikanas (popiežius) 
davė Mussolinio valdžiai $240,- 
000,000 aukso Ethiopiją užka
riauti, jis prisidėjo ir prie da
bartinio karo.

Jei agresoriai pradžioj butų 
sulaikyti, šiandien butų kas kita.

Bern. — Duota aliarmo 
nalus saugotis nuo orlaivių 
nos melu, 1:20 po pietų. Tai pir
mas dienos metu signalas sau
gotis nuo orlaivių.

Manila, sausio 10. — Jungti
nių Valstijų, Anglijos, Olandi
jos ir East Indijų laivynai susi
tarė kooperuoti Pacifiko vande
nyne.

Manoma, tai susitarimas prieš 
bile Japonijos žygius Pacifike.

Washingtonas. — Kalbama, 
jog John Winant. buvęs New 
Hempshire valstijos gubernato
rium, busiąs paskirtas Ameri
kos ambasadorium Anglijai, kai 
Hopkins atliks savo misiją.

Bangkong, sausio 10.—Pran
cūzų koloniales Indo-Kinijos 
valdžios orlaiviai bandę bom- 
barduot Thai lando sostinę Bang- 
kongą. Tai esą “a tsi mokėji
mas” už Thailando atakas trijų 
Indo-Kinijos miestų.

Thailando anli-orlaivinės ka- 
nuolės ir kautynių orlaiviai pra
viję franeuzus.

Prancūzai Kaltina
Angliją Pasimojime
Kolonijas Grobti

Mirė Pranas
Raudonaitis

Kodėl agresoriai pat pradžioje 
nesulaikyti?

Londono ir Paryžiaus valdo
nai bijojo liaudies frontų įsiga
lėjimo, “bolševizmo plitimo”.

Vatikanui buvo baimės, kad
Ispanijoj demokratija nelaimė
tų.

Tikėtasi agresoriai pastatyti 
prieš Sovietus, tam reikėjo šerti, 
kad butų stipresni.

Dabar daug kas gailisi, bet po donaitį parašysime po šermenų, 
laikui. —V. Andrulis. | Wm. Lenkutis.

Herrin, III. — Mes Herrino ir 
visos apielinkės lietuviai gavome 
smutną žinią, kad musų geras 
draugas Franas Raudonaitis 
persiskyrė su šiuo pasauliu sau
sio (January) 9 d. penktą valan-

VILNIUS (Elta). — Keleivių 
judėjimas mieste žymiai padidė
jo. Vien rugsėjo mėnesį perveš- 
ta miesto susisiekimo priemonė
mis 2,580,000 keleivių. Už bilie
tus tą mėnesį savivaldybė gavo 
223,000 litų pajamų.
Teatrai Turi Daug Lankytojų, 

Smarkiai Veikia
Kaunas. — Jau ketvirta savai

tė kaip teatro salė spektaklių 
metu perpildyta publikos Vieną 
savaitę lankėsi 5,532 žmonės te
atre. Dabar bilietai jau išanksto 
išperkami. Laike spektaklio jau 
negalima bilietų gauti.

Vilniuje statyta veikalas “Vin
cas Kudirka” ir turėjo labai di
delio pasisekimo, žiūrovų pri
sirinko tiek, kad sunkiai sutilpo 
teatro salčn.

Londonas. — Informacijų 
ministerija skelbia, jog Anglijos 
kareiviai, kurie nėra frontuo
se, turės dirbti ant farmų.

Bulgarijos Ministeri
ja Svarsto Nazių 
Reikalavimus

New Yorkas, sausio 10.—Por
tugalijos laive Serpa Pinto, ku
ris veža daug Vokietijos pabėgė
lių, kokis tai šposininkas išrašė 
ant bulelino lentos, kad Hitleris 
ir Goeringas užmušti, o gen. Kei
tei prašąs taikos.

Vokietijos pabėgėliai labai ap
sidžiaugė, kiti sakė gryš atgal iki 
paaiškėjo, kad tai šposas.

Sofija, sausio 10. — Bulgari
jos premieras Bogdan Filov, ku
ris turėjo konferenciją su Vo
kietijos užsienio reikalų minist
rių, Viennoje, lankėsi pas karas 
lių Borisą. Bulgarijos minislc- 
rių kabinetas laiko konferenci-

Šešiolika Metų Skai
tomas Dingusiu Lie
tuvis Sugryžo

Suimta 10 Asmenų 
Kaltinamų Nazių 
Propagandos Skleidime

Kongresas Svarstys Rilių, Kuris Paverstu Ameri
ką “Arsenalu Anglijai”; Yra Pasipriešinimo Tam

Philadelphia, Pa. — Petras 
Tamošaitis, karo veteranas, bu
vęs dingęs 16 melų ir legaliai 
skaitomas mirusiu, sugryžo va
kar ir pasirodė gan sveikas ir 
starkus vyras, tik didele barzda 
apsiželdinęs.

Jis gryžo kai norėta jo $10,- 
000 turtas išsidalinti.

Toronto, Out. — Suimta 10 
asmenų, kurie kaltinami sklei
dime nazių propagandos. Polici
ja padarius puolimus ant kai ku
rių nužiūrimų įstaigų.

Anglų Orlaiviai Užmušė 
20 Žmonių Vokietijoj

Vichy, sausio 10. — Admiro
las Platon, kolonijų ministeris, 
pareiškė, jog Francuzija atmuš 
bile keno pastangas pervesti 
Francuzijos kolonijas Anglijai.

Francuzija, girdi, padarius 
tinkamo pasiruošimo apginti sa
vo kolonijas.

Laidotuvės atsibus nedėlioj, 
sausio 12 d., antrą valandą po 
pietų. Daugiau apie velionį Rau-

JUGOSLAVIJOJ APRIBOTA 
PIRKIMAS

Sarajevas. — Vyriausybė įsa
kius apriboti pirkimą maisto. 
Paskirta porcijos cukraus, kai 
vos, ryžių, verdamo aliejaus ir 
kito maisto pardavimui.

Washingtonas, sausio 10.— 
Apie savaitės sulaukęs 77-tas 
kongresas ruošiasi prie smar
kių susikirtimų ginklų biliaus 
klausimu.

Naujas bilius siūloma, kad pa
neigti jau pravestą seniau neut
ralumo įstatymą ir Johnson Ak
tą, kuris draudžia kreditan par
duoti ginklus, taipgi draudžia 
Amerikos laivais parduotas ka
ro reikmenis gabenti.

Administracija nori sudaryti 
didelį foridą, kuris aprūpintų 
Angliją ginklais, ypač orlaiviais, 
kuris kitais budais teiktų Ang
lijai paramą.

Kaip tūli išsireiškė, naujas bi
lius taikoma padaryti Ameriką 

(“Arsenalu Anglijai”.

Tasai bilius, kaip jį skaitė, sa
ko:

1) Suteiktų Prezidentui dau
giau galios paskolinti Amerikos 
karo priemones Anglijai;

2) Autorizuotų Prezidentą,

Aprūpino Pasažierinį 
Laivą Saugumu Nuo 
Magnetinių Bombų

retoriais, pervesti bile šaliai 
ginklus, jau esamus Amerikos 
Armijoje.

Leistų Prezidentui naudoti bi
le valdžios mašineriją Anglijos 
naudai.

Priešingieji Amerikos kiši- 
muisi Europos karau mato tame 
biliuje tą blogą, kad tai artina 
Ameriką prie karo.

Washingtonas, sausio 10. — 
Garlaivis “SS America” aprū
pintas saugumu nuo magnetiškų 
minų. Šis laivas, atsiėjęs $17,- 
000,000, plaukia iš Norfolk, Va., 
į New Yorką ir bus naudojamas 
pasažierių vežiojimui.

Įtaisą apsaugojimui nuo mag
netiškų minų išradęs franeuzas.

Berlynas, sausio 10. — Angli
jos aviacijos bombardavimai 
vakarinėj Vokietijos daly atne
šė mirtį 20 vokiečių, taipgi dau
gelį sužeidė.

Du anglų lakūnai nukritę van
denin ir prigėrė.

Bombarduota ir Olandijos pa
kraščio miestai.

Vengrija Bijo, Kad Nebūtų 
Įstumta Karan Balkanuose

Londonas. — Esą pranešimų, 
jog nazių kariuomenė jau įėjus 
Bulgarijon. Pranešimai tačiaus 
nepatvirtinti.

Budapeštas, sausio 10. — Vo
kietijos kareiviai, važiuojanti 
per Vengriją, nuduoda manda
gus ir sveikina vengrus, bet ven
grai nusiminę; jie bijo, kad na- 
ziai gali įstumti Vengriją į karą.

Balkanuose nerimas ir Veng
rijoj stipriai jaučiamas.

1



Puslapis Antras. VILNIS

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Scątion, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; '/2 yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half-year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHQNE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

•the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
• Act of March 3, 1879.

“Visi Pralaimės”
'.Senatorius Shipstead, pabuvojęs Pa

namos kanalo zonoje, sugryžo namo. Jį 
tuoj apspito reporteriai su klausimais ką 
jis'mano apie šį karą, kas šį karą laimės. 
Jis, davė tokį atsakymą: “Jie visi pralai
mės. Po to bus padaryta nauja sutartis, 
o po naujos sutarties vėl bus karas.”

Senatorius iš Minnesptos klysta. Su 
kąru gali taip būti, kad jį abidvi koalicijos 
prąjaimės. Bet jis vieno ir tai labai svar
baus dalyko nepermato. Jis mano, kad 
imperialistai amžinai jodinės ant žmonių 
sprando ir kad skerdynėms nebus pabai
gos, kad karas seks po karo. Tie politikie
riai, kurie mano, kad liaudis niekam dau
giau netinka kaip tik pašaru kanuolėms, 
pražiūri patį stambiausią faktorių.

Galų gale laimės darbo žmonija, lai
mės liaudis. Ji suras budus ir priemones 
broliškam tautų sugyvenimui.

..Kapitalizmo sistema nėra amžina, 
kaip nebuvo amžinos pirm jos buvusios 
sistemos.

Susiskaldymo Kubos unijose nėra. 
Komunistai, katalikai, liberalai bendrai 
veikia unijose. Politikieriai, kurie bandė 
paspekuliųoti raudonųjų pavojum ir iš
gąsdinti žmones komunistais, neturėjo jo
kio pasisekimo. Tokių suskių, pagalios ir 
nėra daug.

Štai kodėl Kubos unijos daug ką lai
mėjo, gindamos darbininkų reikalus, štai 
kodėl su unijų balsu skaitosi ir valdžia. 
Labiausia ačiū unijoms pravesta ir demo
kratinė Kubos konstitucija.

Kubos unijos nepasitiki nei savais ka
pitalistais, nei juos globojančiais jankių 
kapitalistais, kurie daug ką kontroliuoja 
Kubos ekonominiame gyvenime.

Iš Kubos darbo ųpijų ir Amerikos uni
jos daug ko galėtų pasimokinti. Kubos 
unijose nėra tokių vadų, kaip Wm. Green 
Šioj šaly.

lįHBs.T

'A P Z V A L G A

Sausio 11 d., 1941 m., No. 9

PASTABOS

Ir Bijo ir Nori
Japonijos užsienio reikalų ministeris 

Yosuke Matsuoki Jeremijošiaus balsu 
prabilo apie šiuos 1941 metus, kurie jo 
nuomone, bus “tragiški baisiausi metai.”

Kodėl Matsuoka pasidarė toks didelis 
pesimistas? Todėl, kad jis negali išpildy
ti savo pasižadėjimų, o pasižadėjo jis la
bai daug.

- Vokietija ir Italija primena jam, kad 
Japonija pasižadėjo stot karan taip grei
tai, kaip tik Amerika prisidės prie karo. 
Bet ne tik Matsuoki, o ir daugelis kitų Ja
ponijos politikierių supranta, kad butų 
pavojingiausias šuolis, nes Japonija dar 
neišbrido iš tos avantiūros, kurion ji į- 
klimpo, pradėdama karą prieš Kiniją.

Kinijos dalykai eina geryn, o Japoni
jos blogyn. “Vilnis” nesenai citavo tūlo 
žymaus japonų karininko pareiškimą, 
kad sutartis su Vokietija ir Italija nieko 
Jąp.onijai nedavė.

_,Pagaliaųs Matsuoki žino, kokia yra 
vidaus padėtis jo šalyj, kur vargas šako
ją,, lapoja ir vartuose žydi.

„ Japonijoj, tiesa, yra šovinistiškų rėks
nių, kurie šaukia, kad jiems ir jura tik 
iki.kelių. Džingoistų organas “Nichi Ni- 
chis” pasitinkant naujuosius metus rašė, 
kad “mes pasižadame ir eisim berybės 
ekspansijos keliais.”

<rĘet tai žodžiai politinių vėjų.
..Ko Japonijos džingai šiuo laiku labiau

sia?; bijosi tai to, kad neįvyktų sutartis 
tarpe Kinijos, Amerikos ir Sovietų Sąjun
goj

Jei Rposevelto politika pramatytų 
platesnes perspektyvas, tai tokia sutartis 
Japoniją izoliuotų.

,, Matsuoki nieko nekalbėjo apie tokios 
sutarties galimybes, bet jis to labiausia 
bijosi.

Pietų Amerikoje
Mes tik ką peržiurėjom kelis numerius 

“Momento” ir “Darbo,” dviejų pažangių
jų laikraščių, kurie vadovauja progresy- 
viams Pietų Amerikos lietuviams.

Ten pas juos, Buenos Aires ir Monte
video, taipgi einą kova tarp progresyvių 
ir smetonlaižių. “Darbas” rašo, kad Mon
tevideo fašistukai stačiai iš proto kraus
tosi. Bet jų nedaug. Buržuazinis laik- 
raštpalaikis “Pietų Amerikos žinios” su
rūgusia mina turi pripažinti, kad “daugu
ma Montevideo lietuvių yra Maskvos su
fanatizuoti.” Mat, fanatikais tas laikraš
tis vadina tuos lietuvius, kurie pritaria so
cialistinei santvarkai Lietuvoje.

“Momentas” rašo apie Buenos Aires 
lietuvių progresyvę veiklą. Gerai darbuo
jasi tokios organizacijos, kaip Liaudies 
Teatras, kaip Argentinos Lietuvių Susi
vienijimas (fraternalė organizacija) ir 
visa eilė lokalių fraternalių organizacijų.

šiuomi laiku Argentinoj piknikų se
zonas. Mat, ten dabar vasara. Piknikų 
įvyksta labai daug ir, kaip matyt iš at
skaitų, piknikai pasekmingi.

Pastaruoju laiku Argentinoj Smu
kiau pradėjo organizuotis ir lietuvės mo
terys. Buenos Aires jos jau tūri savo 
Kultūros Draugiją, kuriai labai gerai se
kasi.

Gaila, kad mes labai mažai žinome 
apie Brazilijos lietuvių gyvenimą. Sao 
Paulo, rodosi, nėra jokio progresyvaus 
lietuvių laikraščio, o tik žurnalas “Rytas,” 
kurio mes, deja, negauname.

Kas link klerikališkų ir fašistuojančių 
gaivalų, tai jie ir Pietų Amerikoje sudarę 
“bendrą frontą.” Bet tuo pačiu kartu jie 
ėdasi ir savo tarpe. Tose jų piovynėse 
labai dažnai figūruoja vardas “Argenti
nos Lietuvių Balso.”

šie elementai nėra atsakomingi. Jie 
nieko pastovaus ir kultūriško sukurti ne
gali. Kol Lietuvoj buvo Smetonos val
džia, tai litai gausiai plaukė į tūlų guštų 
iždus.

Tie litai daug ką praeityje sudemora- 
liząvo. Dabar to ^demoralizuojančio fak
toriaus nebėra.

GAIDUKAI GIEDĄ.
“Sandarai” (No. 1) labai 

patiko, kad vietinis ameri
konų demokratų laikraštis 
“Daily Times” pareiškė, jog 
Europoj negali būti taikos 
iki “Baltijos valstybės nebus 
paliupsuotos iš Sovietų Ru-_ 
sijos jungo.” Matute, pręz. 
Rooseveltas pasidarė “par 
vergtų tautų čampįonu.’-’

“Sąndarą”, sykiu su ^‘Dai
ly Times’u” klausia ir atsa
ko, kokiu būdų Jungtinės 
Valstijos “gali išvyti masko
lius iš Pabaltijo?” Atsaky
mas toks:

“Well... jei Jįk griūtų Hit
leris su Mussoljniu, tuome| 
patys rusai paęįjrapktų iš se
nųjų rubežių—nes prieš juos 
būtų atkreipta -dar didesnė 
valstybių koalicija, negu p.rieĮĮ 
Vokietiją?”
Kokių valstybių? “Sanda

ros”, “bląųjienų” ir “Draur 
go”. Bet nuo tokių “valsty
bių” koalicijos Kaune ir Vil
niuj nei žvirbliai neišsigąs
tų. Kaslink Jungtinių Vals: 
tijų, tai jų intervencija prieš 
Sovietus gali tikėti tiktai 
Joninių nakties peteliškės.

Antra vertus, kam čia kal
bėt apie “maskolius?” Kas 
norėtų ar mėgintų įsiveržt 
Tarybų Lietuvon, tąi tiems 
pirmiausia reikėtų susidurt 
su pačiais lietuviais ir su vi
sa Sovietų Sąjunga. Tarybų 
Lietuvos patriotai, kaip yier 
nas, stotų ginti savo tėvynę. 
Įvyktų lygiai tas, kas įvyktų 
ir Jungtinėse Valstijose, jei
gu kas įsiveržtų j šios šalies 
žemę...

“Sandaros” viltys šake 
ant vandens parašytos.

Kubos Darbo Unijos
Ką gali atsiekti vieningas darbas, tą 

įrodo Kubos unijos. Nesenai įvykusioj 
Darbo Konfederacijos konvencijoj buvo 
ne tik vienybė, ne tik pasitikėjimas savo 
spėkomis, bet ir gilus įsitikinimas, kad 
organizuotas darbas stovi priešakyje visų 
kitų visuomeninių organizacijų.

Kuba turi tik suvirš keturis milionus 
gyventojų. Tai nedidelė šalis. Bet skai
čius darbininkų, suorganizuotų į Kubos 
Darbo Konfederaciją, siekia jau pusės mi- 
liono. Galima sakyti, kad į unijas jau su
organizuotas visas proletariatas.

Krikščioniška Etika
Prezidentas Rooseveltas savo praneši- 

man Kongresui įterpė ir Dievo garbinimo 
problemą—kaip turėtų būti su tuo garbi
nimu jo sutvertam tobulam pasauly. Tą 
religinį posmą tuoj pasigavo Churchill, 
pareikšdamas, kad Anglija ir Amerika 
kariauja už “civilizaciją, paremtą krikš
čioniška etika.”

Kas ta krikščioniška etika? Tokio da
lyko nėra. Hitleris taip pat sakosi ją at
stovaująs, nes jo žodžiais tariant pats 
Dievas uždėjęs štempelį ant visų jo žygių. 
Į Dievą kasdien apeliuoja Hitlerio agen
tas Petain ir jo globojami jėzuitai. Popie
žius atstovauja tą etiką, kuri pasodinta 
ant dviejų kėdžių. Japonų samurajai taip 
pat turi savo etiką, nors ji nekrikščioniš
ka.

Churchill, be abejonės žino, jog vienas 
iš aukščiausių Anglijos dvasininkų Can- 
terburip dekanas Hewlett Johnson yra 
tos nuomonės, kad Sovietų Sąjungos poli
tiniai ekonominė sistema kaip tik ir pa
remta ta krikščioniška etika.

Jei tą etiką kiekvienas tempia ant savo

TRIVIRVIS 
DEMAGOGAS

“Naujienų” šmokas giria
si, kad jam “yra malonu kon
statuoti”, jog jo laikraštis 
jau nuo 1916 m. orientavosi 
karo klausimuose “pusėti
nai gerai” (No. 6).

Nagi pažįūrėkime.
1916 pietuose (kąęįa dar 

Amerika nekariavo) p. Gri
gaitis rašė “Naujienose”:

“JUO ilgiau tęsis kare, tuo 
Europa sulauks daugiau su
varžymų, tuo tvirčiau jie pri
gis gyvenime, tuo jie bus rei
kalingesni viešpa tau jančioms 
fclėspms . po karės, kad galė
jus atitaisyti pairusį šalies 
ūkį. Industrinė vergija—štai 
kųks likimas laukia Europos, 
jeigu jos šalis ir toliau valdys 
tie ponai, kurie inlraukė jas 
į tą karę.”
Skamba pusėtinai radįką- 

liškai ir net tarptautiškąi. 
Kalba apie “viešpataujan
čias klases,” nedaro skirtu
mo tarpe kaizerių ir britų 
imperialistų. Kalba apie 
žmonių laisvės suvaržymus. 
Tai puvo tie laikai, kada pp: 
nąs šmokąs dar skaitė save 
socialistų.

Bet kaip greit Jungtinės 
Valstijos aktualiai pradėjo 
kariaut, muzika griežtai pa

sikeitę. J9|8 ii|. Mąrksąs feų: 
vo atgabentas gelbėti Wil- 
Sįoną. Debsas, už jo prakal
bą fantonė, buvo pasmerk
tas. Ligi Į9Į7 pi. teisinami 
vokiečių šeidemanai staigiai 
pasidarė arogantiški Pi- 
jypąi.

“Naujienos” pasidarė ka
ruliu socialistų organu. Ko
dėl? Kitaip tą persivertimą 
negalima išaiškinti, kaip sa
vo kailio gelbėjimo sume
timais.

Ęalbėt apie savo rolę per
eitame kare ir nuslėpt nuo 
visuomenės sayo kailio mai
nymą gali tik nepataisomi 
demagogai.

Kol p. G. buvo dar šioks 
toks socialistas, jis rašė, kad 
tokie karai, kaip pereitasis, 
neša laisvės suvaržymus ir 
vergiją.

Už tai jis kaltino ponus 
kapitalistus. Bet nuo to laiko 
kaip jis suvirškino wilsonir 
nį “idealizmą”, kurio įsikū
nijimu buvo nelemta Versa
lio taiką, “Nąujįenų” šmo
kąs, jau niekuo nesivaržy
damas ne tik priėmė šį im
perialistinį karą, bet atsisto
jo priešakyje aktyyiškiąųsių 
jo agentų. Jei pirmame kare 
jis drabstėsi purvais prieš 
Debsą, tai šiame kare jis 
purvina net buržuazinius 
veikėjus a la Wheeler ir ki
tus. Reiškią—vis ląbįąų ir 
labiau į dešine-

Dabar jau p. G. organas 
ir pats stoją už laisvių su
varžysią, už atėmimą civilių 
teisių komūnistams, už ben- 
drądąrbiavipią su smetop- 
ląižiąis ir tt.

O savo skaitytojams mui
lina akis, kad tokie karai, 
kaip dabartinis, civilių lais
vių nenąikiną!

VISI FONDAI ŠALIN!
P-nas Karpius, “Dirvos” 

redaktorius, nepasitiki jo
kiais fondais “Lietuvą gel
bėti”, net ir tais, kurių sų- 
kųrime jis pats dąįyvąyo. 
Tiek tų fondų daug ir taip 
demonstratyviai kalba jų 
tuštumas, kad p. Karpius at
siminė “oficiales Lietuvos 
įstaigas Amerikoje.” Jis 
prašo saviškių siųsti almuž- 
nas buv. konsulams ir buy. 
atstovybei. Kad parodyt pa
vyzdį, jis sųkojektąyp kęlįę 
dolerius ir pasiuntė p. žą- 
deikiui.

Bet jei su fpųęįąis blogą, 
taį su tom pficialėm įstai
gom gali būti dar blogiau.

Spaudoj kilo reikalavimas 
(“Ląisyėj”, “Amerikoj” ir 
kitur), kad p. Budrys paaiš
kintų kur dingo tie tūkstan
čiai dolerių, kurie turėjo 
būti pasiųsti Vilniaus lietu
viams, bet nebuvo pasiųsti. 
Tie pinigai suaukauti pir
mame 1940 m. pusmety.

P-nas Budrys tyli, tary- 
tųip, būtų suakmenėjęs.

Pasitvirtina.
Cibukas Nepadėjo. 
Payyzdingi Draugai. 
Naujos LLD Kuopos.

Naujų metų prakalba ir 
paskui pranešimu kongresui 
prez. Rooseveltas aiškiausia 
pasisakė už įtrenkimą šios 
šalies į imperialistinį karą.

Prieš rinkimus toliau pra
matanti žmonės atkartoti- 
nai tvirtino, kad Rooseveltas 
apsimetęs, kad jisai griežtai 
nusistatęs už karą. Dabar 
jau daugelis piliečių aiš
kiausia mato, jog darė klai
dą balsuodami už Roose- 
vėltą.

SLĄ ir jo organo “Tėvy
nės” nelaimė—Kleofas Jur- 
geliojiįs—tai ir po šiai die
nai nežino kodėl (buržuazi
nis) pasaulis ginkluojasi.

Netenką stebėtis, kad p. 
Jurgelionis to nežino. Bet 
stebina, kad nežinodamas 
tokio fundamentals dalyko 
jis drysta laikraštyje svars
tyti tokias svarbias sociales 
problerpas.

Tas pats “Tėvynės” kan
kintojas kitu atveju reiškia 
nepasitenkinimą Roosevel- 
tu, kad sakant per radiją 
prakalbą sausio 1-mą dieną 
pastarasis nekliudė Sovietų 
Sąjungos. Jųrgelioniui juo 
labiau pikta, kad preziden
tas priėmė Grigaičio atvežtą 
cibuką, o pagelbos prieš Ta
rybų Lietuvą toj prakalboj 
nepažadėjo.

Teviliaši ir laukia naivu
sis Jųrgęlipnis svetimos pa
gelbos prieš savo tėvų kraš
tą. Bet cibukas, nors ir gin
tarinis, visvien pernelyg ma
žas “kyšis”, kad gauti vals
tybinę pagelbą.

Denver, Colo., industrija 
neskaitlinga ir smulki. O 
miestas visgi stambus ir 
kasdien šventadieniškai ap
sirengęs. Denveris gyvena iš 
turistų ir ligonių.

Mįestąs randasi prie Roc
ky Mountains kalnų, virš 
pęnhių tūkstančių pėdų 
aukštumoj. Klimatas nepa

prastai sausas. Žmogaus kū
nui, gal ir ne kiekvienam, 
prie šio klimato reikią prį- 
prąstį, bet džiova, jei ne per
toji nuėjus, neprilimpa. Den? 
verio gaivusis ĮcĮiynatąą su 
džiova nesėbraųją. Bet džio
vą kai kas nugali ir Chi- 
cagoj.

Denveryje yra ir sveikų 
žmonių, jų tarpe nemažai ir 
pažangių lietuvių, kaip 
draugai Lenkiąi. Jų ir marš
ruto proga, jų ir kitų draugų 
rūpesčiu sukelta “Vilniai” 
gražios paramos. Dienraš
čiui gauta ir naujų skaity
tojų. Draugai Lenkiai pui
kiai suprantą, kad kliūtis 
reikia nugalėt. Jiems nėra 
nieko, ko nebūtų galima pa
daryt.

Lankantis Seattle, Wash., 
gamta niaukstėsi ir artinosi 
prie lietingo sezono. Vis dėl
to svetingi seąttliečiai pasi
rodė kaip dera pasirodyt pa
žangiem lietuviam. Jie su
rengė geras prakalbas. 
Esant tarpe daugelio, ne
sunku buvo ir naujų skai
tytojų “Vilniai” apsčiai 
gauti.

Istorinis perversmas Lie
tuvoje išjudino visų srovių 
lietuvius Amerikoje. Nema
žiau kaip 90 procentų mųsų 
išeivijos ųžgiyią visa tąi, kas 
įvykp tėviškėje ir džįapgiąsį 
Lietuvos liaudies laimėjimu.

Laikraščiai, kurie šmeižia 
naująją Lietuvą, gano bran
giai dabar moka. “lĮęleįyis” 
tai žino puikiai. “Ęeleįvių” 
labai žmonės piktinasi ir. net 
šlykštisi.

Sioux City, Įową, niekad 
nebuvo mūsų organiząpijų. 
Maršruto proga tenai suor
ganizuota Lietuvių Litera
tūros Draugijos kuopelė.

Ta pačia progą suorgani
zuota LLD kuopa iy Pėęrįa, 
III. Ir vienur ir kįtųr kuopos 
įsisteigė, iki atitinkamo 
laipsnio, Lietuvos įvykių 
įtakoj.

H. Jagminas.

PASKUBINKITE VAJAUS DARBĄ

kurpaliaųs, tai ji nėra jokia etika, bet tik 
įrankis savai politikai pravesti.

Niekas taip nediskręditųoja tą etiką,
kaip jos apologetai. Ta etiką pereitam 
karę nuolat spekuliavo ceraą ir kaizeris. 
Galimą buvo manyti, kad jps jąu nebeliko.. 
Bet šiame kare vėl prasidėjo tą spekųlia- 

. ei ją. Aiškų, kad iš jos beliks tik trupiniai, 
o gal nei trupinių neliks.

Moralybė, kuri yra priedas prie 
tokių skerdynių nėra jokia’moralybė.

NEDAUG LAIKO BELI
KO, UŽBAIGKIME VAJŲ 

SMARKIAI IR GERAI.

Šio mėnesio 15 “Vilnies” 
vajus pasibaigs. Taigi, laiko 
liko nedaug, darbo reikia 
atlikti dar nemažai.

Galutinos vajaus pasek
mės bus paskelbta šeštadie
nį, sausio 18. Prieš tą dieną 
turi būti susiųsta visi skai
tytojai ; vėliau atsiųsti jau į 
vajų nebus priskaityti.

Detroite vajus eina gra
žiai. Budginienė ir Vasi
liauskas turi jau 48 naujus 
skaitytojus ir senų daug at-

tūlas špicbukas užgiedojo: 
jau badąs.”

naujinta. Jiems trūksta tik 
2 iki užbrėžto tikslo—50 
naujų skaitytojų.

Padolskis su Smitrevi- 
čiene irgi turi 9 naujus skai
tytojus.

Gugas su Litvįnų taipjau 
gerai pąsidarbąvp, bet nau
jais skaitytojais pralenkti 
kitus jiems reikia padirbėti.

Chicagoj LLD 86 kp. va- 
jipinkės taipjau turi daug 
naujų skaitytojų, bet jqms 
rodos apie 6 naujų trūkstą 
pasiekti užbrėžtą kiekį. Vei
kiausia jos jau turi tiek, o 
jei ne, tai gaus.

Detroitas nąująis skaity
tojais stovi antroj yiętpj.

Chicaga pirmoj, bet juk 
kitaip ir negalėtų būti.

Chicagoj lenktyniuoja ke-
Pąsįyęlino. Jurgelionis jau pereitą 

vasarą pranešė, kad “Lietuvoj badas.”
Kur tikrąi yrą badąs tai pačiam 

“Drauge.” Badas su laikraštine medžia
ga. Tą patį kaulą reikia graužti kasdien 
ir kasdien.

Ii vąjjninkąį vienas kitą pra
lenkti. Jagminas, Nedvaras 
lenktyniupjasi, o Jušką su 
Sakąlięne sako abu juos pra
lenks.

LLD 86 kp. vajininkės pa
siryžę laimėti pirmą dova- 

(Pabaiga ant 3-čio pusi.)

2



Sausio 11 d., 1911 m., No. 9 VILNIS Puslapis Trečias.

! Mokslo Dalykai ir Margumynai S
KAIP ROMIEČIAI GYDĖ GOŽI 

IR ATRADO lODSHį
Liaukų Įtaka į žmogaus1 nuošė. Parakas geras, jėgos 

Sveikatą. yra, viskas tvarkoj, bet
--------  i prastai veikia į šaudyklę. Po 

Žmogaus kūne yra šimtai' 7 metų atydaus tyrinėjimo 
įvairių liaukų. Kiekvienai surado, kad tai jodino dar- 
laukų rūšis turi savo parei- bas, kad jo randasi daug 

kempinių ir jūrų žolių pe
lenuose.

Stoka Jodino—Gūžys.
Dabar jau nustatyta, kad 

žmonės gyvendami toli nuo 
jūrų, nuo vietų, kur vande
nyje bei maiste yra mažai 
jodino, tai ilgainiui sunega- 
lėja thyroid’inė liauka ir 
tuomet išauga gūžys. Kar
tais jis išauga į lauko pusę. 
Tas ne tiek pavojinga. O 
kartais išauga į vidurį. Vi
sai gūžio nematyti; jis vi
duryje. Tas labai pavojinga.

Reikia valgyti tokio mais
to, kur yra jodino. O jo yra 
daug jūrų augmenyse. Jeigu 
taip negalima gauti pakan
kamai jodino, tai verta po 

I lašą, kitą įsipylus į vandenį, 
| dar geriau į pieną, ir išgerti.

Kaip buvo išaiškinta ro- 
Gūžys ir Thyroid’inė Liauka I menam ir graikam kalnų gy-

gas ir savaip veikia į sveika-1 
tą. Pasireiškus nenormalu
mui su tomis liaukomis, pra
deda žmogaus sveikata pa- 
šlyti. Ką nedarytum, o svei
katą pataisyti negalima. 
Kaip pataisyti, kai sveikatos 
kibirkščiavimo liauka su- 
gędo ?

Apie liaukų reikšmę į 
žmonių sveikatą tik pasku
tiniais laikais labai daug 
kreipiama dėmesio. Pirmiau 
to mažai paisyta.

Moderniškas medicinos 
mokslas įsijungia studijuoti 
vitaminų ir armono įtaką į 
žmonių sveikatą, šie du da
lykai beveik išimtinai palie
čia liaukas. Kaip liaukom ko 
nors trūksta, tai jos prade
da sunegalėti ir tuomet jau 
ateina liga.

Įdomūs faktai yra iš ro
mėnų gyvenimo ir gydymosi 
nuo gūžio ligų. Delei nenor
malumo thyroid’inės liau- 

-kos išauga goiter - gūžys. 
'Nuo tos ligos daug prisiken
tėjo Romos kalhųJgyvėnto- 
jai. Jie nežinojo priežasčių 
tos įkyrios ligos. Per dau
gelį metų manė, kad tai vel
nio darbas. Dievas supyko 
ir atsiuntė velnią žmonių 
pakaklėse išauginti vande
ninį gūžį, kuris daro daug 
nesmagumo ir visą sveikatą 
naikina.

Ta nelemtoji liga kankino 
ir Graikijos kalnų gyvento
jus. Žmonės ieškojo pagel
tos ir viską bandė. Pagaliau 
jie ėmė gerti jurų kempi- 
nių-sponge ir jūrų žuvų at
matų degėsenas - pelenus. 
Tuo būdu besigydydami žy
miai pagerindavo sveikatą. 
1170 m. visur Romoj ir 
Graikijoj rekomenduodavo 
gerti jūrų žolių pelenus.

Tačiau kas jiem padėjo, 
kodėl geriau jautėsi, niekas 
nežinojo, žmonės atitaisę 
sveikatą džiaugėsi ir dievui 
meldėsi.
Pasirodė Pelenuose Būta 

Jodino.
Napoleonui pradėjus su 

savo armija didelius antpuo
lius Rytų Europoj pareika
lavo begalines daugybes pa
rako. Persijonai parako ga
mintojai Graikijoj 1812 m. 
pradėjo vartoti, vietoj ber
žinių anglių, suodžius jūrų 
žolių ir kempinių pelenus. 
Pelenai taip gerai veikė, 
kaip ir beržinių anglių su
trinta medžiaga. Bet ilgai
niui tatai vartojant turėda
vo nesmagumo su šaudy
klėm. Ypač kur vario dau
giau kaip tai tas parakas 
negerai veikdavo į šaudyklės 
vamzdį. Prisinešdavo ko tai 
ir buvo sunku išvalyti.

Pradėjo tyrinėti, kokio 
ten galo esama tuose pele-

ventojam kas yra ta nelem
toji, juos tiek varginusi li
ga, jie vartodavo nemažai 
jodino.

Tačiau kuomet jau išau
ga gūžys, tai pervėlu jodino 
pagėlba su juo kovoti." Rei
kia kreiptis prie daktaro. 
Šiais laikais daktarai varto
ja thyroid’ines piles bei daro 
operacijas.

Štai kaip Dr. G. R. Mur
ray, 1890 metais, gydė nuo 
gūžio ligos tūlą moterį, kuri 
buvo 46 metų amžiaus. Mo
teris prigyveno 74 metus 
amžiaus. Daktaras suvarto
jo 870 avių thyroid’inių liau
kų iš jų imant ekstraktą ir 
duodant ligonei.

Nervingumas.
Nervingumas, tai pašliji- 

rtias nervų sistemos. Tas pa
sireiškia delei daugelio da
lykų. Tačiau ir čia daktarai 
mano, kad bene bus nekuriu 
žmogaus kūne liaukų nevei
klumo dalykas.

Labai senai romėnai gy
dydavo nervingus, prote pa
šlijusius žmones įvairiai.

Senovės egiptėnai ir ro
mėnai vartodavo gyvulių 
smegenis del proto ligų. Del 
žmogaus jaknų neveiklumo 
vartodavo vilko jaknas.

Šių dienų medicinos moks
las taiksto vitaminus ir ar- 
moną žmonių sveikatai ati
taisyti. Aišku, šis būdas gy
dymo liečia daugiausia tuos 
ligonius, kurių sveikata pa
šlijus delei liaukų sunega- 
lėjimo. M. A. š.

ŠILKO PRAMONĖ
NOIS’JUJE.

Naujausio modelio X-Ray foto aparatas, kurį šiom die
nom įsitaisė General Electric korporacija savo laborato
rijoj Schenectady, N. Y. Aparatas naudojamas fotogra
favimui plieninių mašinų dalių. Jis peršviečia ir nufo
tografuoja 4 colių storio plieną. Jei plieno šmote butų 
kokis netikslumas, kurio kitom priemonėm iki šiol ne
buvo galima surasti, tai šis aparatas aiškiai tai parodo 
ant fotografijos.

Vėliausi Daviniai
Apie Šiaurės Šviesas

William L. Laurence raporta
vo New Yorko Tiitiese’ui apie 
pereito gruodžio pabaigoj Penn- 
sylvapįjos, ypi^ęsit^.e įvykusį 
metinį suvažiavimą Amerikinės 
Draugijos Pakėlimui Mokslo.

šiam suvažiavimui Kaliforni
jos Universiteto (Los Angeles) 
profesorius Joseph Kaplan pa
darė įdomų pranešimą apie pa
sekmes savo tyrinėjimų poliarių 
šviesų (aurora borealis).

Prof. Kaplan savo eksperimen
tais poliarių šviesų srityj jau 
yra pasauliniai žinomas moks-

ILLI-

Stebėtina, bet buvo laikai, 
kada ir Illinois valstijoje 
plačiai užsiimta šilko gami
nimu.

Bevartant senus laikraš
čius užtikta, jog vienas Wi- 
nabego apskričio farmerys 
1843 metais surinkęs net 80 
svarų šilkvabalių.

Kas yra šiaurinių šviesų prie
žastimi, mokslininkai vis dar 
laužo sau galvas. Pradėjus aly- 
džiau tyrinėt šaulės plėmus pri
eita išvados, kad jie yra šiaurės 
šviesų šaltiniu, nes šios šviesos 
būna tankesnės ir didesnės ta
da, kai saulės plėniai patankėja 
ir padidėja. Patsai Prof. Kaplan 
ir kiti mokslininkai spėjo, kad 
aurora pasireiškia pačiuose vir
šutiniuose žemės atmosferos 
sluoksniuose, skystuosiuose ga- 
zuose, maždaug taip, kaip švie
čia stikliniuose vamzdžiuose 
uželcktrizuoti — gazai, “nyon 
signs.” Kaplanas ilgai eksperi
mentavo su gazais stikliniuose 
vamzdžiuose —■ su nitrogenu, 
oksigenu ir su mišiniu abiejų. 
Leidžiant elektros srovę per 
šiuos gazus jam pavyko gaut 
tūlas auroros spalvas, bet jos 
nesudarė pilnos jų sudėties.

Ir štai minėtam suvažiavimui 
Kaplanas pranešė, kad jo ir 
Dr. S. M. Rubino išrastasis prie
taisas (vamzdis) jau sudaro 
pilną aurorinių šviesų sudėtį. 
Kaplanas su Rubinu savo prie
taisą pripildė mišiniu dviejų ga
zų—nitrogeno ir lieliumo. Kai 
per šį mišinį leidžiama stipri 
elektros srovė, tai gazai įgauna 
tokio smarkaus judesio, jog 
pradeda stipriai šviest. Jų švie
sos spektrą (fotografija per sti
klo prizmę perleistos šviesos) 
aurorinio paterno nesudaro. Bet 
kai elektra ūmai tampa sulai
kyta, tai gazai pasilieka, kaip 
Prof. Kaplanas vadina, “after
glow” (pošvietiniam) stovyj. 
šio gazų stovio spektrą jau pa
rodo pilną aurorinių šviesų pa- 
terną (sudėtį). Taigi šis davinys 
skaitoma įrodymu, kad viršuti-

niamė atmosferos sluoksnyje 
yra nitrogeno ir heliumo “after
glow” stovyj. Kai šis atmos
feros sluoksnio užsielektrizuoja, 
tai ir išduoda tas gražiąsias po- 
liares šviesas.

Anksčiau Prof. Kaplan ma
nė, kad tuo gazų akstinu yra 
pačios žemės elektra (terrestrial 
electricity). Ar jis ir dabar lai
kosi tos nuomonės, ar jis sutin
ka su vėlesniąja nuomone—kad 
saulės audrų išmesti ir mūsų at
mosferą pasiekę elektronai yra 
tuo akstinu,—apie tai Laurence 
savo pranešime N. Y. Timese’ui 
nepasako.

Ileliumas, rodos, yra antras 
lengviausias gazas. Žemutinia
me atmosferos sluoksnyje jo yra 
labai maželytė dalelė. Bet vir
šutiniame atmosferos sluoksny
je, anot Kaplano, heliumo ir ni
trogeno yra didelė proporcija. 
Jie, kaip lengviausi gazai, sako 
Kaplanas, ištrūko ir iškilo į vir
šutinį sluoksnį dar tuo metu, 
kai mūsų žeme pradėjo kietėt.

Kaplano - Rubino išradimas 
skaitomas labai svarbiu astro
nomijoj. Jis vadinamas net kos
iu iškomis kopėčiomis. Manoma, 
kad jis pasitarnaus ne vien pil
nam išaiškinimui aurorinių 
šviesų, bet juomi nemažai bus 
atsiekia studijavime kometų, 
novų ir net išlaukinių galaksių 
—dausos salų, “island univers-

“Vežimas be Arklio’
Dar tik apie 50 metų at

gal, pabaigoj pereito šimt
mečio, nemažai žmonių bai- 
mijosi nauju išradimu, kurį 
tais laikais vadindavo “veži
mu be arklio.”

Atspėjote, tas “vežimas 
be arklio,” tai buvo mūsiškio 
automobilio pirmtakūnas.

Bet buvo ir tada drąsuo
lių, toli numatančių. Vienas 
jų rašė laikraštyje 1890 me
tais pranašaudamas, jog at
eis laikai, kada “vežimas be 
arklio bus taip jau popu
liarus Amerikoje kaip brič
ka.”

Žmogaus Kilmė
Profesorius Gremiackas 

rašė “Darbo Lietuvoje” 
straipsnį antrašte: “Darbas 
Sukūrė žmogų.” Jis nurodė 
žmogaus iškilimą iš gyvulių 
pasaulio. Prof. Gremiackas 
pasinaudojo Fr. Engelso aiš
kinimu žmogaus evoliucijos 
proceso ir darbo reikšmės 
toj evoliucijoj.

Tuo klausimu atsiliepė ir 
Docentas Dr. J. Kairūkštis 
tam pačiam laikrašty. Jis 
rašo:

“Šiandien kiekvienas gam
tininkas gerai žino, kad 
mokslo veikaluose ir žurna
luose dėl žmogaus gyvuliš
kos kilmės jau nesiginčija
ma ; žmogaus evoliucijos 
teorijai perstojo būti hipo
tezė (prileidimas) ir pasi
darė mokslo faktu, kuris 
nuolatos gauna vis naujų 
patvirtinimų. Dabartinė pa
lyginamoji anatomija netik 
iškelia žmogaus ir aukštes
niųjų gyvulių kūno sudėties 
vienodumą, bet ir parodo, 
kad toji kūno struktūra ne
ša gyvuliškos praeities pėd
sakų. Antai, mes turime 
ypatingų raumenų ausims 
judėti, nors dabar jais ne- 
sinaudojame, o mūsų rankų 
ir kojų raumenų padėtis ir 
sudėtis neginčyjamai rodo 
jas pirma buvus laipiojimo 
organu ir tt. Beveik iš kiek
vienos gamtos mokslų šakos 
galima pasisemti žmogaus 
gyvuliškos kilmės įrodymų 
gausybė. Ypač svarbūs yra 
paleontologijos mokslo įro
dymai. Mat, pastaraisiais 
metais rasta naujų iškase
nų griaučių pavidale, kurie 
leidžia atstatyti senobinio 
beždžionžmogio vaizdą.

1924 m. Pietų Afrikos slė
nyje rasti griaučiai žmo
gaus, kuris gyveno prieš 
400,000 metų ir buvo arti
mesnis gorilai ir šimpanzei 
negu šių laikų žmogui. 
Sprendžiant iš 1928-32 me
tais atstatytų griaučių gy
venęs Kinijoje arti Pekino 
prieš 300-250,000 metų žmo
gus, seneatropos, taip pat 
atrodė dar labai beždžioniš
kas.”

Nors mokyklose priven
giama atvirai tas aiškinti, 
taipgi teologai, neva moksli
ninkai bando neigti žmogaus 
paėjimą iš žemesnių gyvū
nų, moksliniai įrodymai ta- 
čiaus yra ganėtinai įtikinan
ti, įrodanti tą faktą.

Dr. Kairūkštis tęsia:
“Šiuo atžvilgiu mokslas 

netik patvirtino Engelso pa
žiūras apie šitos evoliucijos 
priežastis, bet dar labiau jas 
išplėtė ir papildė. Savo ma
terializmo dvasioje parašy
toje knygoje ‘Gamtos moks
lų filosofija’ aš surinkau to
kius mokslo duomenis ir da
viau štai kurį žmogaus gy
vuliškos praeities vaizdą: 
‘Žmogaus proto atbudimo 
aušra pakilo ne anksčiau, 
kaip bezdžionžmonės—taip 
galima pavadinti palyginti 
netolimus žmogaus protė
vius dėl jų kai kurių pana-

rau- 
kaip 
atsi-

šumų į beždžiones—pateko 
į naujas gyvenimo sąlygas. 
Reikia manyti, kad iš pra
džių mūsų netolimi protėviai 
buvo miškų gyvuliai: jie ge
rai mokėjo laipioti medžių 
šakomis, o žeme bėgo pama
žėle ir sunkiai. Matyti, žmo
gaus protėviai vėliau turėjo 
gyventi ilgą laikmetį nemiš- 
kingoje uolų šalyje; tų vietų 
pobūdis ir vertė juos vis la
biau ir labiau vartoti užpa
kalines kojas ir mėginti sta
čiai vaikščioti. Kad stačioji 
eisena iš tikrųjų išsiplėtojo 
tuo būdu, parodo mūsų kojų 
ir letenų anatomija: jų rau
menys daug įvairesni, kaip 
tai reikėtų vaikščiojimui ir 
rodo juos pirma tarnavus 
laipiojimui; čia kiti pirštai, 
kaip didysis ar naykštukas, 
turi po keletą atskirų 
menėlių. šiandien jie, 
žmogaus nevartojami, 
lieka savo plėtotėje.”

Pradėjimas vaikščioti ant 
dviejų kojų buvo labai svar
bus dalykas žmogaus vysty
muisi. Jo visa figūra kitėjo, 
bet pati svarba ne tame.

Anot Dr. Kairūkščio:
“Rankos atsipalaiduoja 

nuo reikalingumo laikyti vi
są kūną ir įgyja galios imti 
smulkius daiktus; taip nau
dojamos jos išsiplėtoja lytė
jimo organu ir tas jas pa
daro tikru darbo įrankiu. 
Galva tampa labiau judri; 
pirmykščio žmogaus prieš
akyje atsiveria didesnis aki
ratis. Krūtinė, laisva nuo 
spaudimo iš šonų, keičia sa
vo pavidalą ir įgyja galios 
geriau reguliuoti kvėpuoja
mąjį orą ir tas verčia balso 
organą plėtotis. Kita aplin
kybė padeda kalbai žmoguje 
išsiplėtoti: rankoms atsipa
laidavus žmogus išreiškia 
savo jausmus daugiausia 
rankų judesiais; garsai to
lydžio lydimi rankų judėji
mais, ir pirmykštė kalba turi 
užtad mostų (gestikuliaci
jos) pobūdį. Kalbos centras 
ir atsiranda todėl greta de
šinės rankos centro tik vie
name smegenų pusrutulyje. 
Ta didesnė dešinės rankos 
reikšmė ryšiui tarp jos vei
kimo ir kalbos centro suda
ryti priklausė nuo didesnio 
tos rankos vartojimo. Kodėl 
žmogui teko savo evoliuci
joje pasirinkti dešinę ranką 
mostigavimui (gestikuliaci
jai) ir šiaip darbui, yra įvai
riai aiškinama. Žinomi kli
nikų gydytojai tvirtina, kad 
kitiems žmonėms kairiosios 
rankos darbas, ypač senat
vei artinantis, sukelia dusu
lio ir širdies skausmo prie
puolių, nes širdis simpatine 
nervų sistema yra geriau 
sujungta su kairiąja ranka, 
kaip su dešine. Kairiosios 
rankos darbui žalingai vei
kiant į širdies veikimą, žmo
gus savo evoliucijoj ir turė
jo vartoti daugiau dešinę 
ranką.”

Kitas labai svarbus laips
nis žmogaus evoliucijoj— 
pradžia kalbos ir darbo:

“Darbas ir kalba turėjai.’ 
svarbios įtakos ir galvoj f-' 
mui. Tai buvo svarbiausia 
smegenų, kaip galvojimo or
gano, plėtotės priežastis......

Visi šie žmogaus evoliuci
jos duomenys daugeliui ir- 
mūsų mokytojų buvo terra 
incognita. Senasis režimas 
ir bažnyčia buvo užkirtusi 
kelią tokioms žinioms plisti. 
Kaip visur kapitalizmo kraš
tuose, taip ir mūsų krašte 
gamtos mokslų laimėjimai 
buvo slepiami nuo plačiųjų 
liaudies masių arba pasiek
davo juos tik iškraipyti teo
logų bei kunigų gudrybėmis. 
Šiandien kiekvieno mokyto
jo pareiga yra susipažinti 
su evoliucijos mokslu, nes jis- 
padeda kurti materialistinę 
pasaulėžiūrą ir skina keliį 
geresniam marksizmo su
pratimui.”

Del ko visa tai mokyklose 
aiškiausia nedėstoma, ne
sunku suprasti.

Religija, organizuota baž
nyčia labai susigyvenus su 
pelnu paremta sistema, šios 
sistemos palaikytojai nenori" ' 
pažeisti religiją. Dėlto net ir 
mokyklose prisileidžiama to 
nemokslinio aiškinimo, jog. 
mokslas ir religija kits kitą 
papildą, kuomet tikrovėj jie 
kits kitam prieštarauja, ' 
ypač kuomet klausimas eina 
apie žmoguj jo kilmę ir tt.

Atskiri mokslininkai, ži
noma, kurie drąsesni, aiški- , 
na kaip jie supranta, kokius . 
davinius jie gauna, bet jų., 
balsas stengiamasi pragai- 
šyti debesy neaiškumų, ne- 
mokslinių aiškinimų, bando- • 
ma suderinti biologija ir teo-’1 
logija. Dėlto daugeliui dar 
ir pasimokinusių yra neaišr. , 
kūmų. V. A.

Kumelė Matininkas
Pradedant apgyventi 

Amerikos vakarus, šimtas 
metų su viršum atgal, netu
rėta dar nei žemės matavi" 
mui įrankių, nei patys ma
tininkai neturėjo šių dienų 
mokslo.

Kartą reikėjo pravesti ke
lias tarpe McLeansboro ir 
West Frankforto, kas dabar 
yra žinoma po vardu “Maža
sis Egyptas.” Vienam tos 
apielinkės ūkininkui atėjo 
“išganinga” mintis kaip ke
lią padaryti tiesiausiu. Apiė- 
linkė tada buvo vargiai per
einami miškai.

Ūkininkas gyveno Mc
Leansboro ir turėjo senyvą 
kumelę, kuri nesenai buvo 
susilaukusi kumeliuko. Jis 
kumeliuką paliko namie, o 
kumelę nuvedęs į West 
Frankfortą paleido. Ji kaip 
strėla šovė namų link, o pa-- 
skui ją sekė naujo vieškelio 
matininkai, palikdami pėd- 
sakose žymes.

Taip kumelė “išmatavo”' 
vieną pirmųjų vieškelių Illi
nois valstijoje.—L-is.

INSIŠIURINĘS
—Jonukai, nebrisk taip giliai 

į vandenį.
—Bet kodėl pape taip toli nu- . 

brido?
—O, jis yra gerai insišiurinęs. '

3



Puslapis Ketvirtas. VILNIS Sausio 11 d., 1941 m., No. 9

Ką Veikia Lietuvos Tarybų Socia
listinės Respublikos Rašytojai

reigūnų gyvenimo ir kiek ilges
nį apsakymą apie kaimo degtin
darius. Naujieji laikai taip pat 
jau šaukiasi plunksnos.

B. Rutkūnas: Esu paruošęs 
naujų eilėraščių rinkinį ir šio
mis dienomis įteikiau Valstybi
nei Leidyklai išleisti. Be to, ra
šau apysaką “Apaštalai”, kurioje 
vaizduojamas klero siautėjimas 
lietuviškame kaime netolimoje 
praeityje. Taip pat ruošiu spau
dai naujų novelių rinkinį.

P. Orintaitė: Tuo tarpu ren
giuos duoti spaudai poemą “Ta- 
filę nuo Kražantės.” Ji baigta 
rašyti dar pavasarį, bet dėl kai 
kurių vietų abejojau, ar cenzūra 
praleistų, o “ištaisyti” nenorė
jau. Vėliau ketinu rašyti auto
biografine knygą apie P. Vaičai
tį. Turiu daug ir kitų sumany
mų bei projektų.

J. Paukštelis turįs įpusėtą ra
šyti veikalą romaną apie Mūšos 
slėnių artojus.

S. Zobarskas šiuo metu bai
giąs rašyti jaunimui knygą, be 
to, baigiama spausdinti jo ant
roji “Paukščių likimo” laida.

J. Krūminis: Dirbu daug. 
Verčiu Tarybų poetus. Dirbu di
delę poemą apie Lietuvą. Ruo
šiu Esenino poezijos knygą, ku
ri išeis gruodžio mėnesį.

Butkų Juzė: Aš pats kiek at
spėju, stengsiuos vertai pami
nėti Spalių Revoliucijos sukak
tuves ir mūsų liaudies laimėji
mus į knygas įrašyti. Be kitų 
darbų rašau scenos veikalą 
“Raudonasis Drugys” ir baigiu 
tvarkyti lirikos rinkinį “Bernai 
ir Mergos.”

Juozas Grušas: Rašau, kiek 
sveikata leidžia, nes po ilgai už
sitęsusius plaučių ligos dar nesu 
pakankamai sustiprėjęs. Šiuo 
metu rašau noveles—jų rinkinį 
manau paruošti iki ateinančių 
melų pavasario, noriu rašyti il
gesnį dalyką, apie kurį šiuo me
tu gal daugiausia galvoju.

Klaipėdiškė rašytoja Jėva Si
monaitytė, paskutiniais metais 
ilgai sirgusi, pareiškė: Savo gy

venime buvau daug kartų padė
jusi plunksną, žadėdama jos 
daugiau nebeimti į rankas, o tai 
dėlto, kad sunkus buvo gyveni
mas, kad nepalankios buvo są
lygos. šią vasarą man, skaudžios 
nelaimes parblokštai, bejėgei 
gulint ligos patale, atlėkė viena 
žinia, atlėkė kita: “Mes tamstą 
atsimename, mes tamstos darbo 
sąlygas taisome, lik sveik, kelkis 
ir dirbk.” Iš to tai ir sprendžiau, 
kad lietuvio rašytojo laukia švie
si ateitis. Mano šiais metais baig
ta rašyti apysaka “Tėvas”, nu
šviečianti skaudų likimą povai- 
nikio kūdikio, priversto gyventi 
tarp žmonių fariziejų—laukia 
leidėjo. Baigiamas tvarkyti no
velių rinkinys. Įpusėjęs romano 
tęsinys. Įpusėjusi viena kita apy
saka iš socialinio gyvenimo. Tik
tai sveikata nuolat trukdo dar
bą. Daug turiu užsimojimų, 
daug turiu naujų projektų.

Kazys Binkis be kitko pareiš
kė: Jau greit trys mėnesiai, kaip 
man daktarai yra uždraudę ra- 

! šyli, net ir kalbėjimo laiką yra 
aprėžę iki minimumo. Visas ry
šys su pasauliu—-lai mano mieli 
lankytojai pasišventėliai. Pats 
aktingai gyvenime nedalyvauda
mas, jaučiuosi atsilikęs nuo gy
venimo visiems trims mėne
siams. O trys mėnesiai dabar— 
lai visa epocha.

z Mane užvis labiau džiugina, 
kad tie didieji epochiniai per
tvarkymai. pas mus Lietuvoje 
vyksta taikingiausioje dvasioje 
ir visuotinu pritarimu. Vyksta 
didžiausia revoliucija be bari
kadų, be šūvių, kraujo lašo ne- 
praliejant. šiuo visuotino pami
šimo ir kruvinojo kvaitulio me
tu norisi lik dar puolat kartoti 
kiek pakeistą, ilgus amžius lie
tuvių giedotą giesmės posmą: 
nuo maro, bado, ugnies ir karo 
išgelbėk mus, Raudonoji Armi
ja. Jei sveikata kiek pagerėtų, 
slengčiaus ir aš įsitraukti į ben
drą kūrybinį darbą. Bet kol kas

Kaunas (Elta).—Lietuvos TSR 
rašytojai, užprašyti “Tarybų 
Lietuvos” redakcijos, kelintame 
numeryje pasisako, ką jie šiuo 
metu rašo, ta proga parcikšdami 
nuomones ir dėl naujosios epo
chos Lietuvoje.

A. Venclova be kita ko pa
reiškė :

Paskelbimas Lietuvos Tarybų 
Socialistinės Respublikos ir jos 
įsijungimas į Tarybų Socialisti
nių Respublikų Sąjungą—bega
linės reikšmes faktas, kurį 
mums, didžiųjų įvykių daly
viams, kartais tiesiog sunku 
vienu pažvelgimu apgalėti ir tin
kamai įvertinti. Praeis metai, 
dešimčiai melų ir šimtmečiai ir 
iš tolimos laiko perspektyvos 
vaikams ir vaikų vaikams mūsų 
gyvenantieji priespaudos ir pa
niekos laikai atrodys vien sun
kus sapnas.

Judriame, nervingame šių die
niu didelių tempų persitvarky
mo darbe, kuriam taip sėkmin
gai vadovauja LKP (b) ir res
publikos vyriausybė, eiliniam 
žmogui sunku suvokti tų milži
niškų reikšmę įvykių, kurie mus 
veda į socialistinę ateitį. Didžiu
lės reformos, kurios mūsų res
publikoje vyksta diena iš dienos, 
toji ramiausia ir tvarkingiausia 
pasaulyje revoliucija, kurioje 
mes turime laimės dalyvauti, 
vis labiau iškelia darbo žmogų 
ir vis labiau likviduoja išnau
dotojų, parazitų klasę.

Džiugu matyti, kaip iš darbo 
liaudies kasdien kyla naujos jė
gos, kurios sėkmingai kuria so
cialistinį gyvenimą. Aš pats tuo 
tarpu, kaip ir daugelis kitų, dir
bu darbų, kuriam nesu ruošęsis, 
bet kurį jaučiu esant begalo rei
kalingą ir svarbų. Kaip džiugin
davo gerai pavykusi novelė, ne
mažiau mane džiugina kiekvie
na naujai atidaroma mokykla, 
teatras, muziejus, kiekviena 
šimtinė darbo žmonių vaikų, ku
riems didžiojo Stalino Konstitu
cija atvėrė duris į socialistinę 
mokslo įstaigų. Rašytojo dar
bui, deja, šiuo tarpu man visiš
kai nelieka laiko.

V. Mykolaitis-Putinas: Įėjus 
Raudonajai Armijai į Lietuvą, 
pasidarė aišku, kad pasibaigė 
viena mūsų tautos gyvenimo 
epocha ir prasidėjo kita. Dabar 
aš galvoju taip naujoje būtyje 
yra dalykų esminių ir yra da
lykų pripuolamų, antraeilių. 
Esminis dalykas yra lai, kad 
mes įstojome į socialistinių res
publikų sųjungų—vadinasi, vi
suomeniniu požiūriu mes įsi
jungiame į teisinga žmonijos 
raidos kelią, nes kiekvienam 
aišku, kad ateities santvarka par
eis ne nuo saujelės valdančiųjų, 
ne nuo vadinamų “aukštesniųjų 
sluoksnių”, kurie išsigema ir 
kaskart vis mažėja, bet nuo dar
bo žmonių masių, kurios gamina 
visą, kas gyvenimui yra reika
linga, vadinasi, turi teisę ir patį 
tą gyvenimą tvarkyti; politiniu 
požiūriu, mes įsigijome, stiprių 
sąjungininkų: socialistines Ta
rybų Respublikas ir viso pasau
lio darbo žmones, kurie kapita
lizmui ir jo vedamai beprotiškai 
kruvinai kultūros griovybai pa
darys galą greičiau, negu mes 
tikimės. Esminiu dalyku aš lai
kau ir tai, kad mums yra pati
krintas tautinis savarankišku
mas, laisva tautinės kultūros kū
ryba. Aš pats šiuo metu litera
tūros darbui negaliu atsidėti. 
Darbas universitete visiškai iš
semia mano pajėgas. Dabar tu
riu pradėjęs net tris scenos vei
kalus, bet kada kurį baigsiu, ne
galiu pasakyti. Rūpi ir Naujosios 
lietuvių literatūros II dalis, ku
rių buvau bebaigiąs ...

J. Baltušis: Pirmiausiai dirbu 
prie seniau pradėto ir jau gero
kai įpusėjusiu romano iš kaimo 
samdinių gyvenimo “Parduotos 
vasaros.” Turiu daug pradėtų 
apysakų ir novelių, kurių sme
toninio režimo metu neturėjau 
vilties paskelbti. Be to planuoju 
satyrinį romanų iš miestelio pa

man tik svajoti apie tai leista, 
šia proga širdingai dėkoju Par
tijai, Vyriausybei ir Rašytojų 
Sąjungos vadovybei už gausiai 
man ir mano šeimai suteiktą 
moralinę ir materialinę paramą.

Teofilis Tilvytis: Man atrodo, 
kad tiksliausiai ir nuoširdžiau
siai bus atsakęs į klausimą prof. 
Mykolai tis-Pu tinas, prisipažin
damas, kad jam dar kurį laiką 
teks su savim aiškintis, kol visos 
abejonės išnyks ir kūrybiniai 
polėkiai susilies su šuoliais žen
giančiu socialistiniu gyvenimu. 
Nedaug, rodos, praėjo laiko, o 
mes jau esame palikę praeityje 
visą skalę pergyvenimų, kon
fliktų, staigmenų ir diena iš die
nos daromės tvirtesni didžiosios 
socialistinės kūrybos bendra
darbiai.

Dėl darbo, tikriau gal dėl pro
jektų, galiu pasakyti tiek, kad 
esu daug ką pradėjęs dar anais 
laikais. Darbas buvo sustojęs dėl 
žinomų priežasčių: dėl cenzū
ros. Pradėta poema “Brohiva”, 
kuri vaizduos trijų brolių tra
gediją suvalkiečių sukilimo me
tu. Poema turės būti gal net di
desnė už “Dičių”. Tačiau jos tė
ra dar parašyta tik viena šešto
ji... Teks pavartyti bylas Kar. 
Teisme, pavažinėti po apielin- 
kes, nes dabar išmislinčti nebė
ra reikalo ir prasmės. Turiu 
įpusėjęs komediją iš namų savi
ninkų siautimo laikų, bet toliau 
nerašiau, nes negalėjo ji būti 
pastatyta. Turiu taip pat pradė
tą linksmos prozos knygą apie 
klebonijų gyvenimą vienos va
saros atlaidų dienomis ...

Iš LLD 146 Kp. Veikimo
Los Angeles, Calif. — LLD 

145 kp. mėnesiniame susirinki
me buvo išduotas'raportas iš 
vakarienės, kuri buvo surengia 
gruodžio mėnesį dėlei darbinin
kiškos spaudos.

Aukas rinko šios ypatos: Le- 
vanienė $6; Pūkis $3; Lcvišaus- 
kienė $2.90; Babičienė $2.55; 
Šmitienė $1.60; žaunys $1.15; 
Pupienė $1; Okvidienė $1. Viso 
surinkta $19.20. Iš draugijų tai 
tik dvi tam tikslui aukavo, tai 
yra: LDS kp. $5 ir LLD kp. $3.

Pas nekurtuos musų draugus 
yra nerangumo. Pas vieną ko
misijos narę liko pinigų keli do
leriai ir ta komisijos narė neat
silankė į susirinkimą išduoti ra
porto. Kitiems pasakius, kad 
viską išmokėjusi ir nieko neli
ko. Tas nepraktiška. Reikia 
draugijai parodyti už ką išmokė
ta.

Drg. Levanienė išdavė atskai
tą ir pridavė likusį pelną $39.05. 
Nutaria pasiųsti kam paskirta 
nelaukiant ištyrimo tų neašku- 
mų.

Naujuose sumanymuose buvo 
pakeltas klausimas, kad rengti

šj kartą jie dar išliko gyvi, bet. . . Tai būrys mainierių, kurie išbuvo užgriūti po 
žeme 19 valandų McIntire kasykloje, Pennsylvanijoj. Kongrese yra pasiūlytas bilius, 
kuris priverstų kompanijas atsargiau saugoti darbininkų gyvastį mainosc, bet ar jis 
praeis, dar klausimas. Kompanijom tokie įstatymai nepageidaujami, nes reikia išleis
ti tam pinigų. O darbininkus, jei vienus užmuša—ateina kiti.

Kur nors Graikijos fronte. Graikų anti-orlaivinės apsigynimo priemonės, kuriom at
mušama italų lėktuvų atakos. Iki šiol graikai smarkiai pliekia juodmarškinius ir vis 
dar taip vadinamoj Italijos teritorijoj, būtent, fašistų užgrobtoj Albanijoj.

kokį parengi mėlį su programa, 
užkandžiais ir šokiais tarpe Už
gavėnių ir velykų. Išrinkta tam 
tikslui darbuotis komisija iš šių 
draugų: Babičius, Repečka, Pū
kis Druskis ir. Pečiulienė.

Po susirinkimo buvo diskusi
jos. Kadangi niekas neturėję 
temos, tai buvo pakeltas klausi
mas apie lietuvius inteligentus 
ir veikėjus ir ar Lietuva nepa
darė klaidos draskydama dva
rus. Prieita prie išvados, kad 
ne,’ nes jeigu išsykio butų mė
ginta taip patvarkyti kaip So
vietų Sąjungoj, dirbti išvien ne- 
išsiskirsčius, tai Lietuvos žmo
nės sakytų, kad iš fašizmo ver
gijos pasiliuosavome, tai kitų 
įvedė. Taigi Lietuvos dabartinė 
valdžia taip daro, kaip žmonės 
reikalauja. Laikui bėgant jie pa
tys supras ir patirs, kad išvien 
geriaus dirbti ir daugintis nau
dos ir patys pradės vienytis.

LLD 145 Kp. Koresp.

Kokis Skirtumas Kai 
Darbininkai Dirba Sau
IR DARBO DAUGIAU, IR GA

MYBA PAKELTA KELE
RIOPAI.

Vilnius (Elta).-—Vis didesniu 
tempu vystosi socialistinis lenk
tyniavimas, kurį įvairūs fabrikai 
pradėjo ryšium su artėjančia 
Spalių Revoliucijos sukaktimi. 
Į lenktynes vienos kitas iššaukia 
vis naujos įmonės. Tokios lenk
tynės paplito iš miestų ir pra
monės įmonių į tolimus vals
čius ir kaimus, tarpe smulkiųjų 
įmonių, amatų ir net lauko dar
bininkų, dvaruose ir tarpe vals
tiečių. Pavyzdžiui, Zarasų ap
skrities viešųjų darbų darbinin
kai, norėdami stipriau paminėti

Spalių Revoliucijos sukaktį ir 
atsidėkoti Lietuvos TSR Liau
dies vyriausybei už tiek daug 
gerovių per tokį trumpų laikų 
suteikimų, nors dalimi už tai at
silygindami paskelbė socialisti
nes lenktynes, į kurias iššaukė 
Trakų apskrities darbininkus, 
laikotarpiui nuo spalių 18 d. iki 
spalių 31 d.

Per trumpų laikų nuo suna- 
cionalizavimo, degtukų fabrikas 
padarė didelę pažanga. Prieš na
cionalizavimų dirbęs tik po 4 
dienas savaitėje, dabar dirba vi
sas 6 dienas, pirmiau pagamin
davo per dienų 28 degtukų dėžes, 
o po nacionalizavimo jau paga
mina po 34 dėžes (po 5,000 dė
žučių kiekvienoje), o prasidėjus 
socialistinėms lenktynėms jau 
gamina po 37 dėžes. Be to, da
bar žymiai sutaupoma žaliavų, 
chemikalų ir kuro, ko anksčiau 
niekas nepaisydavo. Fabrike per 
7 metus buvo remontuojama dė
žučių pakavimo mašina, dabar 
gi prie naujos santvarkos fabri
ko šaltkalviai jų suremontavo 
per vienų savaitę.

Įvedus Tarybų san tvarkų, 
Vilniaus amatininkai pradėjo 
organizuotis į gamybos arteles. 
Pradėjo veikti pirštinių gamin
tojų artelė, “Pirštinė”, kurioje 
susijungę apie 400 tos specia
lybės amatininkų. Organizuojasi 
mėsininkų artelė “Mėsa”, kuri 
mieste turi apie 30 punktų ir 
veiks sutartinai su “Maisto” 
bendrove. Batsiuviai organizuo
ja artelę “Liepos 21 d.”, chemi
kai—artelę “Chemarl”, moterų 
rūbų siuvėjos—artelę “Adata”, 
medžio apdirbimo—artelę “Jė
ga” ir audėjai—artelę “Audėja”.

Visi 23 Vilniaus saldainių fa
brikai ir dirbtuvės turės vienų 
artelę ir vadovybę. Dirbant ben
drai, bus pašalinta konkurenci
ja ir bus pagerinta prekių koky

bė bei gamybos našumas.
Vilniaus malūnų darbininkai 

nutarė ligi Spalių Revoliucijos 
sukakties padidinti gamybą 
20%. Viename malūne per parą 
pagaminama 118,000 kilogramų 
miltų, pasiryžta pakelti iki 
140,000 kilogramų. Jų pavyzdžiu 
pasekė saldainių ir šokolado ir 
popieriaus fabrikų darbininkai.

Neatsilieka ir Vilniaus 71 
pradžios mokyklos, šiandien 
vargiai bėra įmonė, kurioje 
darbas nevirtų su padidintu 
tempu ir darbo našumo ūpu.

Visoj Tarybų Lietuvoj jau įre
gistruotą apie 50 artelių, dar 
apie 30 artelių padavė pareiški
mus ir jų įsisteigimas tiriamas.

Didžiausias Miestas 
Illinois Valstijoj

vienas
Chica- 
šimtas

metus

Jei paklausti kuris mies
tas Illinois valstijoj yra di
džiausias, tai bile 
lengvai atsakys, jog 
ga. Bet netaip buvo 
metų atgal.

Apie 1840 ir kelis 
vėliaus, didžiausias šios vals- , 
tijos miestas buvo Nauvoo, 
kurio šiandien tik šešėlis be
likęs.

Nauvoo miestelis, arba ge
riaus pasakius, bažnytkai
mis, randasi Hancock ap
skrityje, prie Mississippi 
upės, šiaur - vakariniame 
valstijos kampe.

Pirmiaus šis kaimelis va
dinosi Quashquema ir jame 
gyveno išimtinai dvi indijo- 
nų gentys, Sac ir Fox.

1824 metais tą apielinkę 
nuo indijonų atpirko (200 
akrų) pirmas į šią vietą at
vykęs baltveidis James 
White ir praminė Com
merce City.

Apie 20 metų vėliau, veja
mi iš rytinių valstijų mor
monai, sustojo prie Missis
sippi upės ir ten įkūrė savo 
sektos koloniją, duodami jai 
dabartinį pavadinimą—
Nauvoo.

Miestui vardas duotas per 
“apreiškimą.” Būtent, vie
nas mormonų sektos vadas 
apsisapnavęs ir jam buvę “iš 
aukštybių” įsakyta parinkti 
miestui vardą, žodis Nauvoo 
panašus į senovės hebrajų 
žodį “naveh,” kuris reiškia 
priimnumą, grožę. Religi
nėse apeigose mormonai 
taip ir vadindavo savo įkur
tą miestą “Graži Vieta,” ar
ba sutrumpintai ir sulyg 
“apreiškimo”—Nauvoo. 

Aukščiausio laipsnio mies
tas pasiekė 1840 metais, ka
da jame gyveno per virš 15,- 
000 gyventojų, didžiumoje 
mormonai. Bet už kelių me
tų jie buvo užpulti kitų 
krikščioniškų religinių sek
tų pasekėjų ir išvyti visąi iš 
Illinois valstijos. Didžiuma 
jų žuvo kovose. Kiti pasiekė 
Utah valstiją, kur įkūrė ty
ruose Salt Lake City.

Šiandien Nauvoo nebeturi 
nei tūkstančio gyventojų. 
Šimtas metų atgal klestėjęs 
miestas, kai Chicaga tebe
buvo tik pelkėtas kaimelis, 
Nauvoo šiandien yra tik še
šėlis. —Studentas.

Paskubinkite Vajaus Darbą

(Tąsa nuo antro puslapio)

ną, jei Detroitas joms šposo 
neiškirs.

Clevelandas šiemet gra
žiai pasidarbavo, bet Detroi
tu! nė iki pusės nedaėjo. 
Clevelandiečiams reiktų su- 
brusti bent paskutinėmis 
dienomis. Nesijausite gerai, 
paskelbus galutinas skaitli
nes, kaip Detroitas jus taip 
toli pralenks.

Visus vajininkus prašome 
užsidėti sau tam tikrą kiekį 
pasiekti ir išpildyti tai.

Budginienės ir Vasiliaus
ko prašome būtinai gauti du 
naujus, kad pasiekus 50. Jei 
daugiau gausit, dar geriau.

Andrulienės, Aliukinienės ir 
kitų prašome bluinai gauti 6 
naujus skaitytojus. O jei gausite 
daugiau, busime labiau dėkin-

Oną Remeikienę prašome 
bent -pabaigoj vajaus padii-- 
bėti.

Juškos ir Sakalienės pra
šome gauti dar bent 4 nau
jus skaitytojus.

Tas pats ir su kitais vaji- 
ninkais, tik Visiems neuždė- 
sime kvotų, patys užsidė
kite. •

Vajui artinasi pabaiga. 
Subruskite dirbti per tą ke
liolika diertų!

“Vilnies” Administracija.

ANT RYTO PO.

B BISMA-REX .
■» Pagelbės Tamstai 

Išvengti Valandų Valandas 
Nesmagumo ir kentėjimų iš prie
žasties persunkaus valgio ir per
daug gėrimo. Tai saugus ir pri- 
imnas vaistas, kuris ketveriopai 
pataisys jūsų skilvį ir. atsteigs nor
malų virškinimą.

Tūkstančiai vyrų ir moterų atsi- 
deda ant Bisma-Rex dėlto, kad šis 
vaistas tuojau prašalina _ kenks
mingas rūgštis iš skilvio, rėmenį ir 
gazus. Kiekvienoje Rexal vaisti
nėje galite nusipirkti šeimynos 
kiekio Bisma-Rex už 50c. Reika
laukite Bisma-Rex šiandien vais- 
tinėje ištardami ęr gSĮĮŽB 
tikrąjį šių vaistų V 
vardą._____ fV—hVrūĮŪfu

DRUGS

Parsiduoda visur, kur matysite 
šią reklamą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago, Illinois
Kas atsineš šį skelbimą, gaus 

gražų suveneer’ą.

4



Sausio 11 cl., 1941 m., No. 9

KATALIKU SPAUDA APIE LIETUVĄ
Pavarčiau dviejų dienų, 

sausio 3 d. ir 6 d., “Draugą.” 
Metasi trys dalykai j akis:

1. Ten tvirtinama, kad Lie
tuvoj nėra laisvės ir ji būti
nai kada nors atgaus atgal 
“laisvę” del kunigų.

2. Didelis noras, kad įvyk
tų karas tarp Sovietų Sąjun
gos ir Vokietijos.

3. Prieglaudų jieškojimas 
Vokietijoj.

Kas Yra Laisvė?
Kunigų “Draugas” bando 

storai pabrėžti, kad Lie
tuvoj nėra laisvės. O nėra 
todėl, kad:

“Sulikvidavo katalikų, 
liaudininkų ir socialdemo
kratų spaudą.”

Spaustuves nesulikvidavo. 
Jos dabar smarkiau veikia, 
negu bent kada pirmiau. Tik 
nėra tais vardais laikraščių 
ir toliau neskleidžia jų įpras
tą įdeologiją.

Dabar pažiūrėkime kokia 
ta ideologija: katalikų, liau
dininkų ir socialistų ideolo
gija.

1. Palaikyti išnaudojimo 
sistemą.

2. Turi pasilikti klesos, ba- 
goti ir biedni; bagoti gyven
tų prabangoj išnaudodami 
biednus.

3. žmonės čia tik pakelei
viai, o tikrąsis jų gyvenimas 
kaip numirs.

Nauja Lietuvos vyriausy
bė panaikino sąlygas, kur 
buvo žmogus išnaudojamas. 
Daugiau fabrikantas, dvari
ninkas ir kunigas negali iš
naudoti žmogų ir samplaiką 
kviesti valstybę, kad jam pa
dėtų darbininką skriausti.

Tarybų socialistinėj Lie
tuvoj naikinama klesos ir sy
kiu panaikinama partijos, 
kurios stojo už klesinę visuo
menę, už išnaudojimo siste
mą. Paliko pilniausią žmo
nėm laisvę steigti beklesinę 
visuomenę. Dabar del liau
dies prisikėlė Lietuva, apsi
valius nuo išnaudotojų.

Religijos Laisvė
Tarybų Lietuvoj yra pil

niausia religijos laisvė. No
ri eini į bažnyčią, nenori, nei
ni. Jautiesi padėti kunigui, 
jam duodi. Nenori, nieko ne
duodi. Tai žmogaus pilnoji 
sąžinės laisvė.

Kunigai stengiasi įtikin
ti žmogui, kad jis numiręs 
gyvens, kad bus sudna diena 
ir ten už gerus darbus gaus 
amžiną ramybę, o už neėji- 
mą išpažinčių ir nedavimą 
kunigams pinigų velniai 
spirgys, tai laisvė. O yra bai
si nelaisvė, jeigu žmogus ga
li niekeno nepersekiojamas 
sakyti, kad žmogus yra da
lelė gamtos. Išsivystęs kaip 
ir kiti gyvūnai ir jam nerei
kia nei išpažinties eit, nei ku
nigam rankos bučiuoti.
Noras Karo Sovietų Sąjun

gos Su Vokietija
“Drauge” perdėm matosi 

didelis noras, kad tik prasi
dėtų karas tarp Vokietijos ir 
Rusijos.

Jeigu jie bent kiek myli 
Lietuvą, tai kaip jie gali rei
kalauti tokio karo? Juk tas 
karas paliestų Lietuvos že
mes ir baisiai viską išnaikin
tų.

Vokietija turi baisias me
chanizuotas jėgas. Sovietai 
turi baisiai galingą armiją. 
Jos susitiktų ties Vilkaviš
kiu, Marijampole, Eitkūnais, 
Tilže, Karaliaučium. Tom 
vietom tektų baisiai nuken
tėti.

To gali norėt tik pikti Lie
tuvos priešai; Nežiūrint, kad- 
jie Lietuvai lemia liepsną ir 
pelenų krūvas, bet bažijasi, 
mušasi į krutinę, kad kuni
gėliai ir visi smetonlaižiai 
karštai myli Lietuvą. Girdi:

“Lietuva kelsis.”
Trumpai ve kas. Nors tik 

pelenai liktų, bet bile tik tuo
se plotuose keltųsi išnaudo
tojų priespaudos ir tamsini- 
mo gale.

Bereikalo kunigėliai! Sau-

John Graber Garage
809 W. 32nd St., Chicago

Taisau automobilius, trokus. Dar
bą garantuoju. Kas tik reikalinga 
del aulo pataisymo, atlieku visokį 
darbą. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 2223 
Bus. Phone Calumet 7988

Autorizuota Agentūra

PACKARD-CHRYSLER-PLYMOUTH
AUTOMOBILIŲ

3451 Archer Avenue 4030 Archer Avenue

Phone: VIRginia 1515

lė netekės iš vakarų, upės 
neplauks atgal, nepasuksite 
istorijos rato atgal. Vienas 
kelias jum tėra, jeigu norite 
būti naudingi gyvenime 
žmonės—persiauklėkite!
Prieglaudų Jieškojimas Vo
kietijoj, Gyrimas Hitlerio
“Draugas” ir kiti katalikų 

laikraščiai užpildyti niekini
mu, šmeižimu Tarybų Lietu
vos ir visos Sovietų Sąjun
gos. Ten viskas negerai, gir
di, ten baisus badas.

Aišku, kad tai melas; vis
kas iščiulpta iš piršto. Bet 
rašo ir gana. Lietuvoj nėra 
kortelių. Visko žmonės gau
na. Jeigu yra koks mažąs 
daiktų trukumas,, tai pasėka 
karo.

Dabar apie Vokietiją, ku
rioje smetonlaižiai jieško 
prieglaudos. Vokietija yra 
“Draugo” ir kitų kunigų ve
damų laikraščių išganymo 
žvaigždė.

Taigi pažiūrėkime kaip 
yra Vokietijoj.

Kunigas J. Prunskis, kuris 
išbėgo iš Lietuvos, kad nie
kinti nuo išnaudotojų pasi- 
liuosavusią liaudį, ve kaip 
rašo apie savo patyrimus 
Berlyne:

“Berlyne, visi svarbesnieji 
produktai — duona, mėsa, 
riebalai, cukrus ir t. p. — 
gaunami tik su .kortelėmis. 
Be kortelės nenusipirksi nė 
vieno kiaušinio: reikia tam 
leidimo—kartelės, o ir su 
kortelėmis gaudavome tik 
vieną kiaušinį per savaitę. 
Nuplyšus puspadžiams vel
tui prašėme batsiuvius pa
kalti naujus — pirma reikia 
gauti leidimą—kortelę. Ne

VILNIS

Amerikietės liuosnorės “kur nors Anglijoj”. Kiek laiko atgal būrys amerikiečių mote
rų išvyko Anglijon kartu iššiveždamos kelis ligonvežimius (ambulances). Čia mato
si trys jų berišant žaizdas sužeistam oro atakose miesto sargui.

nupirksi nė nosinės, nė kak
laraiščio, nė apykaklės be 
kortelės, net ir paprasčiau- 
siems juodiems siūlams pirk
ti reikia turėti spacialę kor
telę.

Suprantama, kad riebalų, 
mėsos žmonės gauna nepa
kankamai. Pieno, galima sa
kyti, gauna tik vaikai.”

Smetona norėjo Lietuvą 
pakišti po Hitlerio skvernu. 
Kai tas liko atidėta, tai jis 
dūmė į Berlyną ir paskui jį 
keli desėtkai žvalgybininkų, 
dvarininkų, kitokių išnaudo
tojų, na ir kunigas Prunskis. 
Bet nazių sostomiesty pabu
vęs keletą nedėlių ir gerai iš- Į

Seniau ir Dabar
NAUJAS GYVENIMAS SENO

JE LENTPIŪVĖJE.

Kaunas. - Miesto pakraštyje 
prie Neries kranto stovi buvusi 
“Universal” lentpjūvė. ši lent
pjūvė yra vienas geriausių pa
vyzdžių ir ryškiausių įrodymų, 
jog kapitalistai bei jų sanuliniai- 
direktoriai nemokėjo vesti įmo
nes, nenorėjo atsižvelgti Į dar
bininkų žmoniškų darbo sąlygų 
reikalavimus ir siekė išspausti iš 
darbo žmogaus didžiausią pelną.

“Universal” lentpjūvės savi
ninkai- buvo septyni kompanijo- 
nai, kurie puikiausiai nusima
nė, kaip daugiau pasipelnyti. Jų 
vedama įmonė vis smuko že
myn. 19.32 m. padėtis paaštrėjo. 
Darbininkams nebuvo išmokė
tos 2 mėnesių algos. Po ilgų ne
sėkmingų prašymų ir derybų 
buvo paskelbtas streikas. Lent
pjūvės savininkai pašaukė poli
ciją “sutramdyti neklauža
das ...” Po streiko nenorėjo pri
imti įmonėn darbininkų delega
cijos narius. Kilo kitas streikas, 
kuris pasibaigė sėkmingai: visi

Ir Californijoj kaip.kada oras nepalikimas, štai kas beliko iš vieno vasarnamio, 
kai aną dieną tą valstiją praūžė didelė vėtra.

alkęs dabar čia ambrija prieš 
Tarybų Lietuvą. Kitaip gali
ma pasakyti, žmagus iš pik
tumo save eikvoja, kodėl jis 
Lietuvą nepadarė tokia, kaip 
dabai-yra Berlynas?

Poneliai, galite burnas au
šinti. Lietuva eina nauju— 
socializmo keliu. Ji prie jus 
nesitaikys. Jeigu jus norite 
būti kam nors naudingi, tai 
save pritaikykite prie Lie
tuvos socialistinio turinio ir 
tautinės formos.

Teisutis Bitika.

Jūsų giminėm Tarybų Lie
tuvoje patiks “Vilnis” — už
prenumeruokite I

stojo vėl į darbą, o senos algos 
buvo išmokamos po 15-20 litų 
per savaitę. Tokia padėtis nesi- 
tęsė ilgai. Vienas koinpanijonų, 
tūlas Fainbcrgas, apgavo kitus 
sėbrus, sugniuždė .juos finansiš
kai ir sustabdė lenlpiūvę dėl 
“bankroto”. Skolų, tiesa, buvo 
pridaryta nemaža—apie inilio- 
ną litų, bet įmones savininkai 
dėl to tariamo bankroto nenu
kentėjo. Jie ir toliau supirkinė
jo miško medžiagų, kurias aj>- 
dirbdavo kitur, gi “Universal” 
lentpjūvės darbininkai kentėjo 
badą.

1939 m. smetoniškos vyriausy
bės įsteigta akc. bendrovė “Sta
tyba” pigiai supirko moderniš
kas iš Klaipėdos krašto atvežtas 
mašinas ir atnaujino lentpjūvės 
veiklą. Kadangi valdantiems 
plutokralams rūpėjo darbinin
kų dvasinis išganymas (skaityk 
—pavergimas), lai direkloriumi 
buvo paskirtas ne medžio apdir
bimo specialistas, bet tūlas vie
nuolis Mrazauskas. Šis vienuo
lis elgėsi pagal žinomą Smeto
nos receptą: samdydavo lik ge-

rus pažįstamus, artimus, vien
minčius. Miesto darbininkams, 
staliams buvo atsakoma “Nėra 
darbo!” Dirbtuvės buvo apleis
tos, stogai kiauri, patalpos šal
tos.

“Kaį atėjo Raudono Armija, 
sako įmonės komiteto narys drg. 
Joneckis, mes išvarėme Mra- 
zauską ir išrinkome komitetą, 
bet į jį pateko išvytojo vienuo
lio pasekėjų—augintinių dau
guma. Todėl komitetas negala
vo. Komiteto pirmininkas drg. 
Valaitis nesidomėjo dirbtuvės 
klausimais. Ką tik prašai nu
pirkti, vis nėra ir nėra: nėra kli
jams indelių, nėra elektrinio 
gręžtuvo, nėra kitų įrankių, nors 
imk ir sustabdyk darbą. Bet iš
eini pats pirkti, žiūrėk stebuklai: 
viską gauni! Be to, buvusio ko
miteto pirmininkas buvo sava
naudis. Jis paskyrė save briga- 
dieriuini, kad gautų po 10 centų 
daugiau per valandą! Kilų už
klaustas, jis mėgino neigti ir ne
vykusiai teisintis. Todėl teko 
rinkti naują komitetą, kuris at
sakingiau eitų savo pareigas.”

Į pašnekesį įsiterpė komiteto 
narys drg. Tiška: “Buvo atsitiki
mų, jog į ‘savųjų’ padarytas klai
das buvo žiūrima pro pirštus, 
tiesiog nutylima. Dėl tokių klai
dų nuėjo niekais drg. Rudžio 
mėginimas pakelti darbo našu
mą.

Daliar to nėra: naujo įmonės 
komiteto nariai reaguoja į visas 
daromas klaidas. Todėl pakilo 
dirbinių kokybė. Anksčiau kas
dien būdavo sugadinimų, kurių 
taisymas ar pašalinimas sugai
šindavo daug brangaus laiko. 
Dabar retai pasitaiko tokios klai
dos, nes komiteto nariai nekrei
pia dėmesio į asmenines pažin
tis ar bičiulystę ir griežtai ko
voja-su dirbinių gadinimu.”

Aplankęs visus skyrius, už
ėjau į kontorą. Čia drg. Barš- 
čevskis, senas medžio apdirbimo 
specialistas, suteikė kaikurias 
informacijas: “Darbo našumas 
palengva kyla. Kapitalistinė ad
ministracija apkraudavo darbi
ninkus įvairiais darbais: vieną 
valandą dirbdavo langines, kitą 
—durų, trečią—ką kitą. Dabar 
stengiamasi darbą suvienodinti. 
Siekiama, kad darbininkas tu
rėtų pastovų, vienodą darbo už
davinį. Dėl to kyla darbo našu
mas bei dirbinių kokybė ir ga
miniai atsieina pigiau. Pav.: se
niau vienas stalius sukaldavo ir 
apkaustydavo j>er dieną šešias 
staktas, dabar—13. Seniau vie
nas staktas kainavo 12-13 litų, 
dabar savikaina yra 7.61 lt.

Įmonės komitetas gerai vei
kia. Kas vakarą susirenkama ir 
nustatoma ryt dienos darbo pro
grama. Komiteto pirmininkas 
drg. Moteris ir kiti nariai ateina 
kas rytas 7 vai. į dirbtuvę, ga
lutinai nustato dienos darbus, 
skaito laikraščius ir aptaria ei
namus reikalus.

Iš senos santvarkos gavome 
menką palikimą. Lentų sandėlis 
baisiausioje netvarkoje. Pir
mos, an Iros, trečios ir ketvir
tos rūšių lentos guli sukrautos 
vienoje vietoje, sumaišytos, su
puvusios. Kai reikia pirmos rū
šies lentų, tai tenka apversti gal
va žemyn visą sandėlį. Be to, 
rąstų piovimo įrengimai (gate

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 
Užsakymai išvežiodami 

sekančią dieną.

Pus'auis Penktas.

riai) ir apšildymo katilas visai 
aprūdiję. Mat, po šio pavasario 
polvinio metalinės dalys nebuvo 
nei išleptos, nei apvalytos ir 
pradėjo rūdyti. Už tokius dar
belius reikėtų buvusius admi
nistratorius traukti atsakomy
bėn! Dabar mašinos ir katilas - 
taisomi ir bus vėl paleisti į 
darbą.

Galop, apie patalpas. Savanau
diškiems kapitalistams nerūpėjo 
darbovietės tinkamas sutvarky
mas. Darbininkai dirbo pašiū
rėse. Per kiaurus slogus lydavo. 
Skersvėjis “vėsindavo” darbi
ninkus, o dėl šalčio buvo net ne
laimių. Dabar visur remontuo
jama. Sienos padvigubinamos, 
naujai apdengiami slogai, įtai
somas apšildymas, ventiliacija 
ir panašiai.

Lenlpiūvę perėmė LTSR Pra
monės Statybos Trestas. Po nau
jų melų mūsų laukia dideli už
daviniai: mums kaip tresto sta
lių dirbtuvei teks aptarnauti 
daug statybų ir padvigubinti sa
vo gamybą. Tam mes jau šian
dien ruošiamės.”

Jau ketinau išeiti, bet sutikau 
partietį drg. Bendžių, kuris štai 
ką pareiškė: “Stalių dirbtuvėje 
veikia komkuopelė. Joje 4 žmo
nės. Paduoti įstojimo prašymai. 
Prašymus padavė geriausi, do
riausi bei pažangiausi įmonės 
darbininkai, kurie nuolat padėjo 
mums sunkiais laikais.

Įmonėje veikia mūsų vado
vaujamas švietimo būrelis, ku
ris susirenka 2-3 syk į savaitę. 
Dėstoma TSRS bei LTSR kon
stitucijos ir skaitoma VK (b) P 
istorija. Be to, organizavosi šalt
kalvių tobulinimo kursai. Deja, 
ir būrelis ir kursai turėjo sustab
dyti laikinai savo veiklą dėl re
monto. Atremontavus turėsime 
erdvią skaityklą ir valgyklą. Ten 
galėsime atnaujinti ir praplėsti 
savo kultūrinę veiklą. J. M.

Tel. Yards 1651.

John A. Landant
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 
jums geriausių 

patarnavimą ir

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70 

Cosy Home Stoker 
ai toną 
su taksais 

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place

Pullman 6776 
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

FRANK VIZGARD

5



Puslapis šeštas.

KLASIKAS VINCAS KRĖVĖ LAISVES AKIVAIZDOJ KAIP EINA VILNIES VAJUS
Vincas Krėve į lietuvių litera

tūrą atėjo po 1905 metų revoliu
cijos. Atėjo iš šiaudinės pasto
gės, iš liaudies. Šalis skendėjo 
sutemose. Vincas Krėve savo ga
linga mintimi pakilo virš jų, pa
kilo ir švietė taką Į laisvę.

Krėvė jau savo kūrybos pra
džioje iškilo į tas viršūnes, ku
riose viešpatauja arai, saldė, 
laisvė. Ir reakcijoje, kai audra 
plėšė bures iš jo rankų, jis dar 
tvirčiau įkibo į tas viršūnes. Ne, 
jis į sutemas negrįžo.

į Krėvės “Sutemas” sudėti kū
riniai—tai negęstantis minčių 
aukuras, tai literatūrinė simfo
nija. Krėvės kūryba gimdo lais
vės ir kovos ilgesį. Joje įkūnyta 
didžiulė, kaip dangus, rašytojo 
meilė liaudžiai, žmonėms:

.. Pamilau aš tas minias— 
raudančias, susopusias, tokias 
galingas, o taip niekinamas. Pa
milau tas minias, nes jų valia 
galinga ir visa naikinanti, kaip 
viesulų smarkumas.”

Kokios krypties Krėvės “Su
temų” kūriniai? Vieni realisti
nės, kiti simbolistinės, treti fan
tastinės—pasakos.

“Laimėjime” duotas audros 
piešinys. Kas gi toji nerimstanti 
audra? Kova už laisvę. Audroje 
merginos rankose suplevėsuoja 
vėliava. Vėliava spindi žodžių 
žvaigždėmis: “Laisvė, lygy
bė ...” Audra gaudžia, ūžia, 
siaučia. O po merginos “kojo
mis teka nauja saulė ... Pasau
lis bunda.” Epiloge audra nu
rimsta, nuslūgsta. Tačiau dai
nius tebelaiko rankose lyrą, ir 
vis trokšta skambinti apie lais
vę. Audroje dainius liko ir pats 
audra. Jis sušunka: “Kad taip 
dar kartą, dar vieną kartų atsi
kvėpus audros pūstelėjimu!...”

“Senatvės mintyse” Krėvė pa
sakė karčią tiesą apie seną pa
saulį, prakeikė civilizuotą žmo
gų—tigrą, kuris yra nepalygina
mai žiauresnis, begėdiškesnis už 
“Nibelungų giesmės” herojus. 
Juk ar ne šis žmogus trypia žy
dinčius Europos laukus, griau
na miestus, degina korifėjų vei
kalus?

Karas—tai siaubas, purvas, 
gėda ir mirtis. Toki karo vaiz
dai Krėvės kūriniuose. Jis sako: 
“Žemė krauju paplukus, ašaro
mis upės pabrinkusios, oras de
javimų tvaną, o padangių erd
vės vien mirtį ir sopulį gimdo”.

“Dainavos šalies senų žmonių 
padavimai” — skambiausia ir 
gražiausia lietuvių literatūros 
simfonija.

Tai simfonija, kurioje virpa, 
plaka lietuvių liaudies širdis.

Kai laisvei gręsė pavojus, kai 
kryžiuočiai puolė Dainavos ša
lį, puolė tėvynę, liaudis buvo 
nenugalimas Herkulesas. Krėvės 
Meilužė—tai legendarinė riterė. 
Ji kovėsi prieš kryžiuočius, kaip 
įniršęs liūtas. Ir ji mirė už gim
tąją šalį, už liaudies laisvę Ža
nos de Ark mirtimi. Nekartą 
Lietuva matė siaučiantį juodą 
kryžiaus karo uraganą. Jis įėjo 
į istorijos gėdos lapus. Lietuvių 
liaudies kova prieš jį baigėsi gar
binga Žalgirio epopėja.

Krėvė vienintelis rašytojas, 
kuris vaivorykštės varsomis įau
dė į kūrybinio žodžio drobę 
mūšius prieš kryžiuočius. Koki 
prometėjiški jo herojai, herojai, 
kurie del laisvės nežinojo jokio 
svyravimo, jokios gėdos. Kai 
šviedrys pakliuvo nelaisvėn, jis 
prabilo:

“Kalaviju mane pavergei, 
kalavijas mane tik ir išvaduoti 
gali.”

Krėvės kūriniai iš lietuvių 
praeities—gražiausia lietuvių 
tautos istorija. Jis teisingai įver
tino tų kunigaikščių rolę, kurie 
kartu su visa šalimi gynė tė
vynę nuo kryžiuočių, nuo už
puolikų. Jo Margiris, net apsup
tas riterių, nebijojo prabilti liau
dies balsu: “Niekšas yra, kuris 
kovos metu priešui nusileidžia. 
Tik išgama gali pasirinkti vergo 
likimą.” Margiris savo herojiz- 
mu, savo drąsa, savo pasiryži
mu gali prilygti Epton Sinklerio 
Džimmi Chiggensui. Džimmi 
Chiggens perėjo per kalėjimo

pragarą ir karą. Džimmi Chig
gens paėmė j rankas laisvės idė
jos bures. Jį sučiupo. Jį įkišo į 
rūsį. Jį kankino, rišo, kaip Pro
metėjų. Bet didvyris nepalūžo. 
Nepalūžo, nors kankinimas at
ėmė protą.

Krėvės Margiris, atsidūręs ties 
bedugne, nelaukė, kol priešas jį 
pastums į tų prarajų. Jis krito 
po savo durklo smūgiu. Jis ne
bijojo mirties, bet bijojo nusi
lenkti priešui.

Tokia Krėvės vaizduojama 
praeitis lietuvį skatina drąsiau 
pamilti laisvę ir žengti į ateitį, 
į laimėjimą.

“Daina apie arą”—simboliš
kas kūrinys. Kokia jo pagrindi
nė idėja? Laisvė. Laisvė—gyve
nimo saulė. Ir aras buvo galin
gas, kol ją turėjo. Tačiau, kai 
jis nusileido į žemę, kai pa
kliuvo j narvą, jis nusilpo, jis 
mirė. Mirė, nes iš jo atėmė lais
vę. Kūrinio pagrindinė idėja ne 
tik laisvė, bet ir kova už ją.

Kas gali taip mylėti laisvę, kas 
gali, kaip aras, žiūrėti ir verž
tis į viršūnes? Liaudis. Liaudis 
ir yra tas aras, įmestas į narvą. 
Liaudis giliai įsirėžusi į žemę, 
bet savo mintimis ji lekioja pa
dangėj.

Krėvės aro daina primena ko
rifėjams Maksimo Gorkio sakalo 
giesmę. Gorkis liaudies verži
mąsi, liaudies ilgesį, troškimą, 
pakilti virš žemės purvo atvaiz
davo per sakalų, o Krėvė per 
arą.

Nemažiau jaudinančios jo re
alistinės apysakos. Jose jis ryš
kiais, meistriškais bruožais nu
tapė kaimo buities vaizdų. Vals
tiečių darbas ir vargas, purvas ir 
ligos, šeimos disonansas ir ne
pertraukiama kova dėl nuosa
vybės, kunigo galia ir vargdie
nio rūpesčiai—tai medžiaga, iš 
kurios Krėvė išaudė savo tvis
kančią drobę.

Krėvės veikaluose “šiaudinė 
pastogė” galvojanti, mokanti, 
kaip Galilėjus, suabejoti seno
mis tiesomis ir pasakyti nauja. 
Ar ne toks jo bedievis Vainoras? 
Ar ne toki jo valstiečiai, bernai 
ir mergos? Taip, jie turi savo iš
mintį. Dėl tos išminties jie grei
čiau mirs, negu ją atiduos. Tai 
žmonės, kurie veržiasi į gyveni
mą su tokia meile, su tokia jė
ga, kaip aras į viršūnę.

Krėvė verčia literatūros vagą 
virš 30 metų. Toji vaga, kaip 
Nemunas, giliai įsirėžė- į Lietu
vos žemę. Ir ji niekad neužšals.

Krėvė nuostabus liaudies kū
rybos trubadūras. Tautosaka jo 
kūryboj iš naujo atgimė, suspin
dėjo. Jis savo sielos perlus kūrė 
kartu su liaudimi. Jis kūrė dai
nuojant vargo mergužėlei, ver
kiant našlaitėlei, krintant nuo 
žirgo berneliui. Liaudies ranka 
jo veikaluose labai ryški.

Argi toks rašytojas galėjo sto
vėti audroje ir tylėti? Argi toks 
rašytojas gali būti tolimas liau
džiai?

Žmogaus mintys—amžinai te
kanti, amžinai sruvenanti upė. 
Jų variklis—epocha. Teisingiau: 
los epochos visuomeniniai san
tykiai.

Didžiojo Romėno Rollano Ža
nas Kristofas klajojo rūkuose. 
Jis laukė, kada išauš naujoji 
diena. Tačiau jis mirė jos neiš
vydęs. Romėnas Rollanas lai
mingesnis: jis peržengė prarają 
ir spinduliuojančiu žvilgsniu 
įsmigo į naujų gyvenimų. Jo pla
ti minčių upė išsiliejo dar pla
čiau. Jis savo idėja atitrūko nuo 
Gandi moralės ir įsmigo į švy
turį—Stalinų, Gorkį, įsmigo į 
laimingą kraštų—Sovietų Sų- 
j tingų.

Romėno Rollano buvimas pa
saulinėje literatūroje—tai saulės 
patekėjimas. Ir šioji saulė iš Eu
ropos dangaus niekados nenu
sileis.

Pirmaeiliai rašytojai susispie
tė aplink Romėnų Rollanų. Vieni 
persiėmė jo idėja, kiti kasdien 
prie jos artėja. Jie išdrįso tapti 
savo epochos Galilėjais. Jie iš
drįso pasakyti: “Mes žengiame 
su istorija.”

Tai gilus ir didelis ideologinis

persilaužimas, persilaužimas, 
įvykęs visuotinės kapitalizmo 
krizės ir Sovietų Sąjungos žydė
jimo akivaizdoje. Tokio “sielos 
inžinierių” persirikiavimo lite
ratūros istorija dar nežinojo.

Vinco Krėvės ideologinis per
silaužimas lietuvių literatūroje 
yra stambus faktorius. Nes jis 
žymiausias lietuvių rašytojas. 
Jis pažvelgė į gyvenimų, į epo
chų, į istorijų iš aukštesnės idė
jinės pakopos. O kiekvieno “sie
los inžinieriaus” ideologinis pa
kilimas pakelia ir visų jo kūry
bos reikšmę.

Didelės erudicijos meno ir iš
minties galva G. V. Plcchanovas 
sako: “Karleilis savo garsiam 
veikale apie herojus, didžiuosius 
žmones vadina pradininkais j 
(Beginners). Tai labai- vykęs 
apibudinimas. Didysis žmogus 
kaip tik ir yra pradininkas, nes 
jis mato toliau už kitus ir nori 
labiau už kitus.” Toks pradinin
kas lietuvių literatūroje yra Vin
cas Krėve. Jis pradininkas sti
priųjų minčių. Jis pradininkas 
lietuvių tautos tauriųjų troški
mų. Pagaliau jis pradininkas ir 
progresyviškesnės kūrybos. Di
delis rašytojas liko dar didesnis. 
Jis pro sutemas sugebėjo pa
žvelgti į priekį ir įsmigti į tų vir
šūnę, nuo kurios -žvelgia į epo
chų didysis Romėnas Rollanas.

Visa tai atsispindi jo žodžių 
perle. Jis iš romantizmo, iš 
simbolizmo, iš realizmo perėjo 
j kritinį realizmą. Apysaka “Gė
lės” ir “Jenerolo tėvas”—šios 
srovūs kūriniai. Jomis jis per 
savo personažus kritikuoja ti
krovę ir iškelia jos dėmes, nesi
stengdamas nieko taisyti, lopyti. 
O gyvenimo vaizdavimas neigia
mais bruožais, nerodant išeities, 
nesistengiant pataisyti, “pagra
žinti” esamą blogį ir yra kriti
nio realizmo esmė.

Argi Krėves apysakos “Silkės” 
toks pat realizmas, kaip “Jene
rolo tėvo”? “Silkėse” merginos 
sielos portretas nupieštas tam
siomis spalvomis: ji apgaudinė
jo žydą vargdienį. Tačiau jene
rolo tėvo asmenybė daug tam
sesnė. Jo santykiai su liaudimi— 
santykiai priešo. Tatai jis pasa
kė savo lūpomis: “Kai aš buvau 
už carą, mane išdaviku vadinote, 
parsidavėliu ...” Lietuvai apsi
vainikavus nepriklausomybe, jis 
ir vėl pakeitė savo veidą. Jis no
rėjo, kad jam liaudis nusilenktų. 
Nes jo sūnus—jencrolas! Liau
dis nesilenkū. Tarp jos ir jo kla
sinis disonansas labai ryškus. 
To liudininkas gali būti Krėvės 
valstietis: “Kad savas smaugia, 
tai svetimam ir pats dievas lie
pė.

Jenerolo tėvas morališkai yra 
miręs, gi “Silkėse” mergina tik 
suklydusi. Argi miręs gali prisi
kelti šviesiam gyvenimui? Štai 
dviejų neigiamų lipų esminis 
skirtumas.

“Gėlių” damų moralinė pozi
cija irgi tamsi. Krėve per jas ati
dengė aukštų valdininkų šeimos 
supuvimą. Jos gyvena rūmuose, 
bet jų siela merdi pelėsiuose.

Nuo 1906 metų, nuo savo gar
bingo literatūrinio darbo pra
džios, Krėvė sukūre daug veika
lų. Lietuvių tautos praeities var
gai, rūpesčiai, didvyriška kova, 
tėvynės troškimas numesti tau
tinio pavergimo pančius, “daina 
apie arą”—liaudį, “šiaudinės 
pastogės” ašaros, papročiai, lie
tuvio sielos pasaulis ir miglota 
dabartis,—visa tai jaudinančiai 
atskleidžia Krėvės kūryba. Visi 
jo veikalai kupini humanizmo 
dvasios. Jis savo mintimis ne
atitrūko nuo motušės žemės, 
nuo tėvynės, nuo liaudies. Nors 
jo mintis, kaip aras, skraido 
aukštai.

Tačiau kuo patarnauja pažan
gai toji Krėvės kūryba, kuri su
kurta ligi jo idėjinio persiorien
tavimo? Kokį ji poveikį darė ir 
daro epochai? Ką liaudis joje 
gali rasti sau artimo ir bran
gaus?

Kova prieš kryžiuočius lietu
vių istorijoje yra labai svarbus 
įvykis. Nes kryžiuočiai griovė 
kultūrų ir degino tėvynę. Nes

VILNIS

LLD 86 kp. jau siekiasi puspenkto tūkstančio.
Budginienė su Vasiliausku vejasi ją, siekdamiesi pusketvirto 

tūkstančiu punktu.
Nedvaras atsistojo trečion vieton, pralenkdamas Jagminą.
Juška su Sakaliene nedaug pakuopė, bet tūli kalba, kad jie 

ant sykio kelius šuolius šoks pirmyn.
Bieliauskas siekiasi tūkstantinę, tai gražus darbas senam žmo

gui.
Pažengė pirmyn Urbonas, Kliknienė, Valentą, Lawdanskas, 

Luys, Jokūbaitis, Skerstonas, Pečiulienė, Mockaitis ir Steponavi
čius.

Bet pereitu metu vajaus dar nepralenkėme.
Vajus baigsis sekančią savaitę. Sausio 18 dieną bus paskelbta 

paskutiniai rezultatai.
. .Taigi, kurie nori pralenkti konkurentus, dirbkite smarkiai šio
mis dienomis.

Kaip dabar stovi vajininkai: 
LLD 86 kp., North Side ....................................... 4.404
J. Vasiliauskas ir M. Budginienė, Detroit.......... 3,318
J. Nedvar, Chicago ............................................... 2,207
H. Jagminas ........................................................... 1,960
F. Abekas ............................................................... 1,594
St. Juška ir Sakalienė, Chicago.................................1,413
P. J. Puodžiūnas, Chicago ................................... 1,303
A. Daukša, Grand Rapids, Mich................................ 1,108
L. Bieliauskas, Chicago ........................................... 984
J. Urbonas, Chicago, III..............................................  775
J. Mažeika ................................................................... 768
M. Padolskis ir Smitrevičienė, Detroit,.....................746
M. Kliknienė, Springfield, Iii.........................................676
K. Lawdanskas, Rockford, Ill................................... 653

, M. Valentą, Cleveland, 0........................................... 610
J. Gugas ir K. Litvinas, Detroit, Mich........................ 556
F. Luy, Cicero ........................................................... 538
P. Sprindis, Kenosha, Wis.......................................... 501
Paul Kurulis, Cleveland ........................................... 408
Tamas Dabulskis, Chicago.......................................... 281
A. Vaicekauskas, Maywood, UI.....................................280
P. J. Martin, Pittsburgh, Pa........................................... 282
K. P. Jokūbaitis, Westville, Ill.................................. 280
A. Mikelionis, Gary, Ind........................................... 272
J. Rūbas, Middlefield, Ohio............................................228
M. Girdžiuvienė, Collinsville, III....................................203
J. Paulauskas, Waukegan, III........................................ 198
Mažeikienė ir Dominaitis, Cleveland,.........................180
LLD 218 kp., Scottville, Mich........................................ 164
Wm. Mitchell, Benld. Ill........................................... 155
P. Barpšis, Chicago, III.............................................. 140
G. Nausėda, Detroit ................................................... 133
K. Valaika, Cleveland ............................................... 124
LLD 49 kp., E. St. Louis, Ill...................................... 124
J. D. Bendokaitis, Chicago ...................................... 120
S. Pečiulienė, Sheboygan, Wis.................................. 114
J. S. Skerston, St. Louis, Mo.........................      112
P. žirgulis, Rochester, N. Y.....................   96
J. Gelgaudas, Chicago .....................................................91
T. M. Russ, Grand Rapids, Mich.,.................................88
J. Mockaitis, Spring Valley, Ill........................................87
J. Jukelis, Roseland, Ill.................................................. 86
LLD 131 kp., Saginaw, Mich...................................... 84
Eva Simans, Cleveland ............................................... 74
P. Mikulėnas, Chicago.....................................................70
F. Wilkas, Wilmerding, Pa.......................................... 66
J. K. Alvinas, Detroit,................................................... 62
P. Kleviacka, Kewanee, Ill................................................62
A. Sabaleski, Spencer, Mass.......................................... 62
A. Klimas, Hartford, Conn.......................................... 62
E. Baltrušis, Seattle, Wash......................................... 60
A. Jakienė, Chicago....................................................... 60
Chas. Kiselis, Racine, Wis., ....................................... 60
K. Steponavičius, Chicago ........................................... 56
P. Plungis, Cleveland, 0.............................................. 44
K. Kaulinis, ................................................................... 42
S. Gavrilovich, Benton Harbor, Mich............................42
A. Brazaitienė, Zeigler, III.......................................... 42
T. Vailonis, .Dowagiac, Mich., ................................... 40
V. Smalstienė, Royal Oak, Mich.................................... 40
F. Beržanskas, Cudahy, Wis...................................... 40
A. Dapšis, Detroit ....................................................... 40
J. Urbonas, Portland, Ore........................................... 40
T. Kreivėnas, Pocahontas, III.................................... 40
J. M. Karsonas, Lowell, Mass.,.....................................22
A. Matulevičius, Jersey City, N. J.................................22
A. Bubelis, Kenosha, Wis........................................... 22
J. Stupur, Portland, Ore....................................................20
Per “Vilnies” raštinę ........................................... 4,752

Viso......................................... 34,300

kryžiuočiai neleido sušvisti nau
joms idėjoms. Apskritai, jie bu
vo visos istorijos stabdžiai. To
kiais juos atvaizdavo Vincas 
Krėvė savo “Dainavos šalies se
nų žmonių padavimuose.”

Tėvynė merdėjo carizmo pan
čiuose. Buvo reikalinga kova už 
tautinį išsilaisvinimą. Ir Vincas 
Krėvė tą aušrų pranašavo.

Kaimas—Vinco Krėvės kūry
bos pagrindine tematika. Vals
tiečio santykiai su kunigais, so
cialinis neteisingumas, prietarai, 
tamsa, papročiai, moters paver
gimas, lietuvio psichologija, lie
tuvio sąmojus, bobulės vargai, 
kerdžius, savotiškas bedievis— 
visa tai gyvai, spalvingai Vincas 
Krėvė įkūnijo kaimo buities 
vaizduose. O toks meno paveiks
las žmogų idėjiniai organizuoja 
pažangos linkme.

Tokios idėjos, tokios mintys

Punktų

Sausio 11 d., 1941 m., No. 9

Anglai pasirengia pasitikti Hitlerio “svečius”. Atvaiz
das nutrauktas “kur nors juros pakraštyj”, Anglijoje. 
Jei Hitleris bandytų iškelti savo kariuomenę į Angli
jos sausžemį, anglai butų pasirengę “svetingai” juos 
pasilikti.KONCERTAS

VASARIO-FEB.

19 4 1

— ®—

SOKOL HALL
2343 S. Kedzie Ave., Chicago

— ® —

Gražus Programas

— ® —

Rengia VILNIS

sklinda iš dešimties stambių 
Vinco Krėvės veikalų, sukurtų 
ligi jo pasitraukimo iš senos po
zicijos.

Štai kuo loji jo kūryba artima 
ir brangi lietuvių liaudžiai.

Krėvės beletristika—tai dai
na, lai muzika. Jis—puikiausias 
lietuvių stilistas. Tai stilistas, 
kuris nuostabiu meisteriškumu 
pasisavino ir išmargino savo vei
kalus tautosakos perlais. Vincas 
Krėvė—talentas. Didis talentas. 
Vincas Krėvė—lietuvių literatū
ros sąžinė. Jis kartu su Didžiuo
ju Duonelaičiu ir Žemaite pri
klauso Europai. Tokio rašytojo 
negali savintis tik viena tauta.

Jo meilė laisvei, jo daina arui, 
jo “šiaudinės pastogės” vaizdai 
ir visas jo minties kelias liudija, 
kad jis auto dafė gadynėje ne
galėjo idėjiniai nepasistumti į 
priekį. (Pabaiga ant 7 pusi.)

Ir kūdikiai pagelbsti savo vyresniesiems kovoti už išlai
kymą šalies nepriklausomybės. Čia matosi kiniečiai vai
kučiai bedirbą aprišalus sužeistiesiems kare su japonais 
savo broliams, tėvams ir kitiems tėvynės gynėjams.

6



Sausio 11 d., 1941 m., No. 9 VILNIS Puslapis Septintas.

Šiandien PolitikosCHICAGOS IR APIE LINKES ŽINIOS iZta
Įgriuvo Šalygatvis;
1 Užmušė, 2 Sužeidė

Kunigas Prunskis 
Užuolanka Išgyrė 
Hitlerizmą
Pabėgėlis iš Lietuvos bijojo 

sakinėti į klausimus; špitol- 
ninkas Dimša iškėlė trukšmą.

at-

Ketvirtadienio vakare šv. Jur
gio parapijos salėje kunigas . 
Prunskis, kuris buvo klerikalų 
iškviestas iš Lietuvos, pagaliau 
kaip jis sakė, patapęs pabėgėliu, 
papasakojo, kaip jam ir kitiem 
gyvenosi Vokietijoje. Jis prašė 
žmones duoti pinigų tiem pabė
gėliam. Prakalbose buvo per 
200 žiųonių, aukų sumetė virš 
$30.

Kun. Prunskis pasisakė, kad 
jis dirbo prie klerikalų laikraš
čio Kaune, “Dvidešimtas Am
žius”.

Jam nereikėjo bėgti iš Lietu
vos, kaip neišbėgo šimtai kitų 
kunigų. Juk Lietuvoj dabar ran
dasi arti 1,200 kunigų. Jie tebe
gyvena Lietuvoj. Jeigu kun. 
Prunskiui butų rūpėję žmonių 
sielos išganymas, lai jis butų pa
silikęs savo gimtam krašte, kaip 
pasiliko šiuriai kitų kunigų.

Kun. Prunskiui rūpėjo kas ki
tas, lai vesti agitaciją prieš Lie
tuvos liaudį; jam rūpėjo dole
riais iškaišyta vietelė Bridgepor- 
te, šv. Jurgio parapijoj, kurią 
pažadėjo, kaip reporteriui te
ko patirtį, pralotas Krušas, ku
ris turi širdies ligą ir netvirtas 
sveikatoj.

Kun. Prunskis skundėsi, kad 
jam ir Smetonos valdžios minis- 
teriam, dvarininkam, bankie- 
riam ir policijos viršininkam, 
kurie kankipo Lietuvos liaudį 
per 14 metų, reikėjo bėgti naktį 
ir sušlapti kojas.

Kaip nckurie, girdi, pas Hit
lerį prieglaudos atšliaužė per 
balas, nakties metų ir net be ke
purių.

Žmonės, kurie savo rankas ne
buvo sutepę bjauriais darbais, 
jiem nereįkėjo bėgli ir jie nebe-

go. Bęgo lie, kurie žmones kan
kino. Jie bijojosi duoti liaudžiai 
ątskaitą iš savo darbų.'

Kiek reporteriui teko patirti, 
tai kun. Prunskis čia atsirado 
agitacijos dalykais, ne del ko 
kilo. Jis Berlyne pasilikęs ke
liom savaitėm siuntinėjo į Kau
ną laiškus ir iš ten gavo kas rei
kalinga, tai dokumentus, visus 
popierius. Vadinasi, Tarybų

Dar vieqas pilietis klausę:
“Jeigu prisėjo Lietuvai pra

rasti nęprikĮąusoniybę, tai su 
kuo jai butų geriau pasilikti, su 
Rusija ar Vokietija?”

Kalbėtojas į šį klausimą ven
gė atsakyti, tik pareiškė, kad 
“mes norime pasilikti savisto
viai”.

Tuo ir baigėsi prakalbos.
Prakalbų pertraukoj dainavo 

ųioterų choras. —Rep.

1Kaip Mano Prietelis Numirė Žymi Negrė

I Pranešimai iš Kitur Į
BELOIT, WIS.

LDS 40 kp. rengia balių sausio 11 
d., Harmony Hall. Įžanga veltui. 
Kviečiame visus Beloito ir apielin- 
kėš ūkių lietuvius atsilankyti. Kurie 
norės įsirašyti į LDS 40 kuopą, tai tą 
vakarą galės įsirašyti be įstojimo 
mokesčių. Priimame nuo 2 iki 60 
metų amžiaus. (9-10)

Komitetas. I

kis išbėgo pas Hitlerį su juo pik
tai nesielgė, jam žmoniškai pa
tarnavo.

Kun. Prunskis menkas kalbė
tojas. Jis papasakojo, kaip jiem 
buvo sunku Vokietijoj, kad ne
galėjo gauti nei maisto be kor
telių, net siūlų, net mažo menk
niekio. Ir jeigu ką gavo, tai labai 
mažai.

Vadinasi, jis bėgdamas iš Lie
tuvos pateko į daug blqgęsnę 
padėtį.

Toliau, kaip kunigas ėmė pa
sakoti apie sunkenybes Berly
ne, pasijuto, kad blogai pasitar
nauja Hitleriui. Tuoj perkeitė 
toną ir pradėjo pasakoti, kad 
Vokietija galinga, kad puiki 
tvarka, kad daug atsargos turi 
ir lt. Vadinasi, hįllerislįnė tvar- 

i ka galinga ir karą gali ląimėti.
Kelius žodžius tarė kun. Dek- 

snys. Jis pasisakė, kad jau atgy- 
. venęs savo amžių ir daug ką pa- 
. sakyti neturįs. Tik tiek pąsakė, 
. kaip jam ėjosi atvažiuoti, kaipo 
i amerikonui. Jis džiaugėsi, kad 
. turėjo pilietines ponieras ir ra-
■ gino visus kitus įsipilietinti.
; Pagaliau pirmininkas pareiš

kė, kad galima kun. Prunskio 
| paklausti kaip ką.

Tula moteris klausė, kaip yra 
. su rabinais. Jeigu kunigai bė- 
, gioja, tai ar taip yra su rabinais, 
į Kalbėtojas veągė į šį klausimą 
į atsakyti.

Pilietis Dimša jau buvo pri-
■ tviykęs pykčių ir nusĮirendė jį
■ išlieti ant Dr. A. Graičuno, ku- 
- ris netoliese sėdėjo. Dimša atsi

stojo ir ėmė rėkti, kad jis paža-
. dėjęs nupirkti laivakortę į Lįe- 
, tuvą daktarui, o jis vis dar te- 
. besąs Chicagoje.
į žmonės manė, kad Dimša pra

dės inušlynes, tai ėmė bėgli lau- 
I kan iš svetainės. Net vargoninin

kui Pociui teko įsikišti, kad tą 
senuką Dimšą apraminti.

Town of Lake
ti auta Du Nauji Nariai j Kuopą; 

Įstojo į Liet. Meno Sąjungą

Liet. Darb. Susivienijimo 102 
kp. laikė savo metinį susirinki
mą sausio 7 d. Ežcrskio svetai
nėje.

Musų kp. pirmininkas d. St. 
Juška ir vėl įrašė du naujus na
rius. Abudu dar jauni žmonės. 
Vienas, labai žymus biznierius 
—Balzekas. Teisingai musų 
centralinis sekr. d. J. Siurba yra 
pasakęs, kad “kas dirba, tas ir 
gauna naujų narių.”

Knygų peržiūrėjimo komisiją 
pranešė, kad kp. ižde yra $49 
pinigais ir kitokio turto. Kuopos 
draugam išduota paskolomis 
$8.82; kas sudaro viso kp. turto 
557.82. ’

Nutartą įstoti į Lietuvių Meno 
Sąjungą užsimokant $3 metinės 
mokes ties.

Skaitytą rezoliucija, kurioje 
kalbama apie tai, kąd si šalis 
vengtų karo. Rezoliucija priim
ta viepbalsiai ir nutarta pasiųsti 
prez. Rooseveltui.

Nutarta rengti išvąžiayiinąs ir 
tam tikslui išrinktą komisija iš 
penkių draugų.

Parduota nemažai “Vilnies” 
kalendoriaus ir knygelės “Nau
joji Lietuva”. Čia pasidarbavo d. 
A. Yuris.

Musų kp. laikys ir ant toliau 
susirinkimus toj pačioj vietoj, 
tai yra Ežcrskio svetainėj. Jeigu 
šios kolonijos lietuviai norėtų 
tapti musų kuopos nariais, atei
kite į Ežcrskio svet. pirmą ant
radienį kiekvieno mėnesio ir ga
lėsite čia įsirašyti. Musų kp. da
bar turi apie 50 narių.

Kp. Korespondentas.

GUST’S LIQUOR 
STORE

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, Ill.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savd Įstaigose

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Nori Apkapoti ir 
Apskričio Darbinin
kams Algas

Pakeitė Nuomonę
^įaipę rąšte nepaduosiu pavar

dės savo prįetelio, p lik papa
sakosiu įdppių alsitilęįnią.

Mes per kalėdas yalgępi pie
tus pas tūlus žmones. Tarp pa
sišnekėjimo ir anekdotų iškilo 
Lietuvos klausimas. Jis buvo 
prisiskaitęs visokių dalykų iš 
“Naujienų”, “Draugo” ir “Ke
leivio”. Mes biskį pąsiginčijom 
ir persiskyrėm. Vėliau vę kaip 
buvo.

Aną dieną, skubinant man į 
krautuvę, kas tai suterpsėjo už
pakalyje. Atsigryžtu, nugi stovi 
John. Jis biskį susisarmatijęs. 
Pagaliau sustojom pasikalbėti. 
Mano prietelis papasakojo, kad 
gavo laišką iš Lietuvos nuo dė
dės. Anas rašo apie’savo gyve- 
piipą. Dėdė tenkinasi naująja 
valdžia. Tikis gauti vietą sene
lių prieglaudoj. Dabar namas 
remontuojamas. Tuoj baigs re
montą ir mano prietelio dėdė, 
jau senas žmogus, ten gaus yic- 
tą.

Jis prisiminė, kad dėdė at
siuntė jąm gostinčiąus iš Lietu
vos—plotkelių.

Sakau jaip:
“Matai, prięteliau, koki bolše

vikai. Jie ne tik duoda plotkas 
kepti ten del žmonių, bet žnio- 
nės gali tatai ir į užsienį siun
tinėti.”

Žinoma, mano prietelis nesu
siduria su realiu gyvenimų. Ti
krų pavyzdžių iš Lietuvos ne
buvo gavęs, lai ir tikėjo ką rašo 
“Naujienos”, “Draugas” ir kiti 
naujosios vyriausybės priešai.

Kalėdų dienoj, kaip sakiau, 
man teko su tuo prieteliu pie
tauti daiklg. Jis norėjo man pri
kalbėti, kad Tarybų valdžia Lie
tuvoj uždraudė švęsti kalėdas. 
Kas drįsiąs tatai daryti, tai tuos 
sodins į kalėjimą.

Aš tam piliečiui aiškinau, kad 
Tarybų valdžia nepripažino ka
lėdų šventės, bet kas norėjo 
švęsti, kas norėjo eiti ir garbinti 
Jėzų, tas galėjo tatai daryli pa
sistatęs eglaitę, arba bę eglai
tės.

Mano prietelis argumentų ne
turėjo, o lik sniąrkiaį šąųkė iš 
kur ąš tai žinau. Sakė:

“Aš s|<aitau ‘Nąujįępąs’, 
‘Draugą’ ir viską žinau!”

Kaip aukščiau žymėjau, po 
kelių dienų, gavės nuo dėdės 
laišką, pakeitė savų nuomonę.

Bud.

Veikėja Geneva Manage
Numirė Geneva Manago, žy

mi veikėja negrų tarpe. Ji per 10 
ipęlų buvus Komunistų Partijos 
nąrė.

Illinois Komunistų Partijos 
Komitetas ir Cook apskričio ko
mitetas išreiškia didžią apgailą 
netekime veiklios ir nuoširdžios 
negrų masių veikėjos.

Geneva Managq įsitraukė į ju
dėjimą laike kovų u? Scottsbo
ro jaunuolių paliuosavimą. Ji 
tuomet stojo į Tarptautinį Dar- 
bipinkų Apsigynimą, o vėliau ir 
į Komunistų Partiją.

Laike Sopkins suknelių darbi- 
ninkių streiko, kur išstojo į kq- 
vą 1,500 daugiausia negrių mo
terų siuvėjų, Mąnago buvo veik
li upijislė. Ji per mętų eįįę vei
kė Ladies Garment Workers 
unįjoje ir bųvq Pildomosios Ta- 
ryfcoą narė.

Tūlą laiką Mapągp Įjuvo Illi
nois valstijas įiąmunistų Parti
jos kopti lėto narė.

Nežiūrint savo menkos svei
katos paskutiniais metais, Gene
va Manago dalyvavo judėjime, 
kiek jai sąlygos leįdo.

Velionę pąlikp vyrą, dvi dūk- 
tęris ir 4 anukus. Ją palaidojo 
sausio 10 dieną.

—Džęnitorius.

§ešladiepį, sąusįo 11 d., vaka
re, įvyks Chįcagps Lietuvių Po
litiško Kliubp šokių vakaras, po 
adresu 2941 W. 65th PI. Siuomi 
ąlitaisau įvykusią klaidą. Pir
miau buvo sakyta, kad ant 65th 
st.« o turi bpti įcąįp aukščiau pa- 
žymė|a—05tĮi pi.

N. R. M. Ayerbickienė.

Išvažiuoja į Floridą

Ties Oakley ir Madison sis. 
moterims einant šaligatvių stai
ga prądęjp cementas griūti. Mo
terys ėmė spiegti. Viena mote
ris, Mrs. S. Ernęst, 42 ip., už
mušta, d kitas dvi, Mrs. L. Edel
man, 61 m., ir frjrs. P. Ropnc, 
32 m., dikčiai sužeidė.

Apielinkės biznieriai sako, 
kad kiek laiko atgal, kai taisė 
namą, tai ten po šaligatviu iš
kasė žemes. Nesant ant ko ce-. 
mentui atsiremti, užvakar su
griuvo, nuvirto 12 pėdų žemyn.

J. Rantančioms, kuris 
Hardware krautuvę, 
Halsted Si., ir jo žmona, 
žiuoja į Floridą. Ten praleis ke
letą savaičių poiįsiu.

Taipgi išvažiuoja į Floridą 
Žurauskas, teisėjo Zurio tėve
lis. Jis mano pabūti Floridoj iki 
praeis šalti orai Chięągoj.

—Rep. .

Veikalas “Teta 
Iš Amerikos”

turi
3214 S. ĮPIOVĖ TĖVĄ, KAD 

APVALYTI NUO GRIEKŲ

George Surak, 66 melų, pia- 
žos dirbtuvėlės savininkas, ko
voja su mirčia ligoninėje. Jo sū
nūs John, kurį penki mėnesiai 
atgal paleido iš Kalifornijos pro
to ligoninės, įpjovė tėvą su pei
liu.

Supus pasiaiškino, kad jis pjo
vė tėvą, jog apsivalyti nuo grio 
kų.

Reiklauja Rodyti 
Filmą, Parodančią 
Chicagos Lūšnas

Į4e|uvių Uniyersįtcto Kliubas 
vaidins trijų aktų komediją “Te
ta iš Amerikos”.

šią žymią komediją Chicagos 
lietuviai turės progos pamaty
ti Amerikos scenoje pirmą sykį, 
nedėlioję, sausip 26 d., 4:30 vai. 
po pietų, Lietuvių Auditorijoj, 
5133 S. Halsted St.

Po programo bus šokiai prie 
gero Mickey Linnon orkestro.

—Wally.

Valstijos, apskričio ir miesto 
darbininkai organizuoti į CIO 
uniją, reikalauja majoro, kad jis 
nuimtų uždraudimą-nuo filmos 
“The Fight fpr Life”.

Filmą pagaminta iš nuotrau
kų kaip Chicago j žmonės gy
vena lūšnose, kokia jų padėtis.

Vpiją sąko, šioji filmą daug 
pagelbėtų akstinti veiklą nu- 
grjąulį lųšnąs ir pastatyti Chica- 
goj žniqnįškus gyvenimui 
mus.

Rakauskui Reika
linga Kraujo

na-

Desią Vitaminų ir 
Mineralų į Miltus

Pašaukė Armijos 
Rezervą Tarnybon

Šešto korpuso apielinkėje 
(tas korpusas apima ir Chica- 
gą), pašaukė militarinėm parei
gom reguliarės armijos rezervą.

šioj apielinkėj painia atgal 
mili tarmėm pareigom 1,500 vy
rų-

Teliko tik 280 Pėdų 
Subvės Iškasti

Rakauskas jau tūlas laikas 
randasi apskričio ligoninėje. 
Daug kraujo prarado. Jam su
stiprėjimui būtinai reikalinga 
kraujo.

Todėl atsikreipia j

Kiek buvo originaliai aptarta 
sųbvės pravesti, tai teliko tik 280 
pėdų dar iškasti. Račiau vėliau 
buvo nutarta nukreipti Congress 
st. sųbvę j vakarus iki Franklin 
st., tai pasidarė 5,150 pėdų kryp
ties. Vadinasi, subvių pravėdi
nto darbas eina sėkmingai ir Sip- 
met numato užbaigti.

Čia gausite įvairių gėrimų. 
Smagi ir linksma 
visiems vieta.

2710 West 59th St.
CHICAGO, ILL.

G. K. BUDRIS, Sau. 
Phone Prospect 6977

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai

Tel. Brunswick 9468

Cook Apskričio valdžia pla
nuoja nukapoti apskričio darbi
ninkam algas. Nukapojimas 
paliestų apie 6,000 darbininkų.

Darbininkų algų nukapojimu 
ir lt. valdininkai giriasi galėtų 
skįrti ĮĮiažpsnį budžetą ant $3- 
500,fip0.

Yra numatyta apskričio bu- 
džetas 1911 metams $21,176,- 
416.. Bet, komisionierius Rayn 
sako, kad darbininkai priimtų 
algų nukapojimą, lai užtektų 
budželo iš $17,500,000.

Miesto darbininkui jau paro
dė, kad jie kovoja prieš algų ka
pojimą. Pamatysime ką pasa
kys apskričio darbo sąstatas.

AĮąlųnininkų federacijos di
rektorius W. Į7. Keeper sako,- 
kq$l kaip greit fedęralė valdžios 
“fqp|| anti drug” administraci
ją patvirtins, lai tuoj pradės į 
pikliavotųs įpiltus dėti vitami
nų ir įvairių mineralų, kad pa
gerinti jų maisto kokybę.

Moterim: SeredomisPhone: Virginia 9493

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESXA, Savininkas

Teamsterių Unija 
Išstojo prieš Kąrą

Tymsterių unija stoja kovoti 
prieš karo pavojų. Unijos vardu 
L. G. Goudie pareiškė, kad uni
ja priešinga įvėlimui šąlies į ka

Tenka pažymėt, kad unijos 
viršininkai negerai daro, prisidė
dami prieš karą unijos veikla 
prie America First komiteto. 
Tas komitetas neveda kovos 
prieš karą. Komitetas susideda 
iš imperialistinio .karo palaiky
tojų.

Unijai reikią ęičtis su nuo
širdžiais karo priešais.

—Taksirpenas.

Padėtį Pinigai Kas Mėnesį prieš 11 d., Neš Nuošimti nuo 1-mos Dienos

Turtas virš- - - - -
Atsargos fondas virš
Dabar mokame 314% už pa
dėtus pinigus. Duodam pasko
las ant namų 1 iki 20 metų.

Standard 
Federal Savings 

and
Loan Association of Chicago
JUSTIN MACKIEVyiCII, Pres. 

Vai. 9 jki 4, Ser. 9, jki 12 
Sub. 9 iki 8 vak.

$5,500,000.00
$400,000.00

Weyniouth, Mass. — čia gau- 
taij laiškas iš Pitcairn salos, ku
rią apgyveno Anglijos Įąiyo su
kilėliai 15(į nietų atgal, gauna 
vaikų iš Anglijos, išvežamų ap
saugoti nuo karo.

Lietuviai Republikonąi
Važiuos Springfieldan

Keletas lietuvių repųblikonų, 
adv. Oli$, adv. prisius, Vincas 
Duoba, ąd'-. Albinas ir kęli kiti 
šį sękmadienį važiuos į Sprįng- 
fieldą dalyvauti gubernatoriaus 
Grpen iųąųgtirącijoj.

Pirmadienį, sausio 13 d., bus 
jyestįįnimas nąujo gubernąįo- 
riaus, tai yra, Dwight Green. 
Lietuviai republikonąi vyksią į 
Springfieldą iškilmėse dalyyąut.

CHARTERED BY U. S. 
GOVERNMENT 

SAVINGS FEDERALLY 
INSURED

4192 ARCHER AVENUE
Tel. VIRglnia 1141

KLASIKAS VINCAS KRĖVĖ 
LAISVĖS AKIVAIZDOJ

(Tąsa nuo 6-to pusi.)
Ne, negalėjo lietuvių Ii tėra tu

rps stulpas remti melo, reakci- 
jps. Jis savo, |nįų|i|nis, sąvo įęle- 
ja sušvito dar skąidrįąu, dar 
šlaisčiau. Jis liko liaudiškosios 
sfovės rašytojas. Jis liko riųitąs 
kultūros ir taikos gynėjas bei 
kūrėją!*.

Be Vinco Krėvės Lięlųvą IįuIu 
tamsesnė I

1939 m., lapkričio 1-7 d., 
kalėjime.

žino
nes, kurie galėtų duoti kraujo, 
nuvykti ! Pqqk Cqunty ligoninę, 
darbo dienomis bile kada, nuo 6 
vai. ryto iki 9 vai. vąkaro, ir sek- 
inąclieąį nuo 2 vai. po pietų iki 
4 vai. po pietų, ir paaukauti Ra
kausko gyvybės išgelbėjimui 
krąttjo. —R.

Gėlės Mylintiems, B 
TT—Vestuvėms, Ban- B 
II l? U A kietams. Laidotu- B 
Ul\DAv6ms« Papuoši- B 

mams
GĖLININKAS
4180 Archer Avenue n 

Phone LAFAYETTE 5800 Į

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS - Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

Halsted St., Chicago, Ill., Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAll
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus 1
Į4Į0 S. 49th Ct., Cicero 9

TEL. CICERO 2109 M

6812 S. Western avenue H 
Tel. Grovehill 0142

i S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Avę. 9

TEL. YARDS 4908 ||

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23M Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS g
3354 S. Halsted Street ||

TEL. YARDS 1419

J. LIULEVICIŪS
4348, SO. CALIFORNIA AVENUE

TEL,:I,I,ONE: LAFA'^T^ 3572

7



Puslapis Aštuntas. VILNIS Sausio 11 d., 1941 m.. No. 9

CHICAGOS 1/į APIE LINKES ŽINIOS
tarlina ją aplankyti, gyvena ad
resu 1336 S. 48 tb Ct.

Taipgi suėjau Adomą Stnl- 
ginską, kuris pasakojo, kad jo 
šeimynoje atsitiko nelaimių. 
Adomas sake, kad tik nesenai

Literatūros Draugijos 
Jubiliejaus Užbaig- 
tuvių Vakaras
Latvių Choras Suvaidins Opere

tę “Moksleivių Gyvenimas”

Lietuvių Literatūros Draugi
jos 1 apskričio komitetas ir kuo
pos smarkiai rengiasi prie 25 
metų jubiliejaus užbaigimo va
karo. Parengimas įvyks vasario 
2 d. Lietuvių Centro, didžiojoj 
salėj, 3133 So. Halsted St. Pro
gramas prasidės 4 vai. po pietų.

Chicagos latvių choras suvai
dins labai gražią operetę “Moks
leivių Gyvenimas.”

Jubiliejinio Vajaus Užbaiga
Chicagos kuopos gražiai pa

sidarbavo naujų narių gavimui 
į Literatūros Draugiją. LLD 19 
kuopa įraše 59 narius. Kuopos 
sekretorius Urbonas įrašė 19 
narių. Pruseika ir A. Deikienė 
po 15 narių.

Kitos kuopos taipgi gavo gan 
daug narių. Viso Chicagos kuo
pos laike jubiliejinio vajaus įra
šė 166 naujus narius.

Vasario 2 d. jubiliejinio va-

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai 

Kenstavičiai Savininkai

Į Vietiniai Pranešimai Į
ŽAISLŲ VAKARAS

įvyks sekmadienį, sausio (Jan.) 12 d., 
4-tą vai. popiet, “Vilnies" svetainėj, 
5116 So. Halsted St. Laimėjusiems 
žaisluose bus duodamos dovanos ir 
užkandžiai veltui. Kelias valandas 
pažaidus, visi pasišoksime prie geros 
lietuviškos muzikos. Visus kviečia
me atsilankyti.

Rengimo Komitetas.

jaus užbaigimo parengime ge
riausia vajuje pasižymėję kuo
pos ir atskiri nariai bus įvertin
ti ir jiems dovanos bus įteikta.

Tikietų Platinimas.

Dabar svarbiausia platinti ti- 
kietus. Iš to turės naudos LLD 
kuopos, bus naudos visam ap
skričiui.

Apskričio komitetas nutarė 
duoti kuopom pusę pinigų už 
parduotus tikietus. Tačiau kuo
pa turi parduoti 10 tikietų; kad 
turėti privilegiją gauti pusę pi
nigų. Pavyzdin, kuopa parduos 
$10 vertės tikietų, lai $5 kuopai.

Nuošimtis didelis. Visi rūpin
kimės kuo daugiau parduoti ti
kietų.

Iš to bus naudos ir apskri
čiui. Apskritys nori kuodaugiau- 
sia turėti publikos jubiliejinia
me parengime. Publika, atvykus 
į parengimą nenusivils. Progra
mas bus šaunus. Graži operete. 
Taipgi dainuos Kanklių Choras. 
Leonas Pruseika pasakys pra
kalbą apie Literatūros Draugi
jos nuoveikius.

Taigi, visi rengiamės į LLD 
jubiliejinį koncertą.

Vienas Iš Komiteto.

Tarpe Bridgeportiečių
šį šeštadienį (sausio 11) Bru

no Gaidamavičius minės savo 
pusės šimto metų sukaktuves; 
geriau sakant—gimtadienį atžy
mės.

Jo užklausus, kaip jaučiasi bū
nant ant slenksčio penkių kry
želių, atsakė: “Ogi visai \gerai, 
net pastebėti nesuspėjau, kaip 
greitai tas laikas prabėgo.”

Bruno rengiasi visus draugus 
gražiai priimti savo lavernė, ku
ris randasi 731 W. 31 st St., pusė 
bloko į rytus nuo S. Halsted St.

Aną dieną užėjus pas taver- 
ninką ant So. Halsted Sir., klau
sausi, kaip du biznieriai tarpe 
savęs šnekučiuojasi ir pagaliau 
atsidūrė savo pašnekoj apie Ta
rybų Lietuvos parėdką.

Biznierius A. sako: žinai kas 
man labiausiai nepatinka, tai 
kad dabar Lietuvoj panaikinta 
teismai ir įstatymai; bile kas 
gali tave apskųsti, tai ir dingai 
iš po nakties.

Biznierius B sako: Geriausia 
tuo klausimu, tai palaukti ir ant 
greitųjų nedaryti išvadų; lietu
vių spauda didžiumoj nebūtų 
dalykų prirašo Tarybų Lietuvos 
adresu.

Biznierius A: Kad “Naujie
nos” perdeda, tai nereikės mum 
•ginčytis. O gal ir iš kitos pusės 
biskį persudija, ką žmogus be
gali žinoti. Bet bus geriausiai, 
kaip gerb. sakei—tuo klausimu 
palaukti... Ir abu pakilę išėjo 
savais keliais.

Dar kitoj vietoj užėjus pas 
mėsininką-bučerį šis pasakojo, 
kaip jo kostumerkos katalikės 
jį gąsdina, kad neskaitytų “Vil
nies”. Aš jom pastebiu, sako tas 
vilnietis, kad darbininkų laik
raštis daug teisybes rašo apie

SVARBU LDS 53 KP. 
NARIAMS

Matyt, daugeliui LDS 53; 
kp. narių dar nežinoma, kad 
šių metų sekretorium išrink
ta A. Jonikienė, dar vis užsi
mokėti eina pas senąjį sekre
torių St. Deikų. Kadangi Dei- 
kus gyvena tolokai nuo Jo
nikienės, tai pasidaro nema
ža kelionė.

Šiuomi pranešu, kad duok
les galite užsimokėti ateida
mi bile vakarą, arba su bato j 
per dieną, po numeriu:

3433 S. Emerald Avenue 
(antras aukštas iš užpakalio) 

LDS 53 Kp. Fin. Sekr. 
A. Jonikienė.

BRIGHTON PARK
Keistučio Kliubo Choras rengia 

puikią “Birthday Party” šeštadienį, 
sausio 11 d., Hollywood svetainėje, 
2417-19 W. 43rd St., vienų metų dar
buotės paminėjimui.

Programą išpildys pats choras, va
dovaujant gabiam muzikui p. Sarpa- 
liui. Pradžia 8-tą vai. vakaro. Pas
kui bus šokiai prie geros muzikos.

Be to visi atsilankiusieji gaus pa
ragauti skanaus “Birthday Cake” 
prie putojančio alučio. Komisija už
prašo visus atsilankyti ir užtikrina, 
kad turėsite “Good Time”. (9cll)

Komisija.

Studio Theatre
Van Buren at Michigan

Dabar Rodo
(Cenzūra Nuimta)

“AFTER MEIN KAMPF”

viską. “Vilnis” kartu su jumis 
nenori, kad jūsų sūnus butų 
siunčiami už turčių interesus 
galvas paguldyti. Jus karo ne
norite, kaip ir didžiuma Ameri
kos žmonių. Dabar tankiai 
man išmetinėjate, kad mėsa ir 
kili produktai brangsta; prime
tate mums biznieriams, bet 
stambusis biznis-trustai mus ir 
jus išnaudoja. “Vilnis” yra vie
natiniu Chicagoj laikraščiu, ku
ris kovoja prieš aukštas kainas, 
prieš Amerikos įvėlimą į Euro
pos karą. Tai vieton duoti pagy
rimą dar išmetinėjate, argi gra
žu? Ii- pridūrė, kuomet aš jom 
išdedu tą visą, tai jos pačios pri- 
pažysta, kad mano pusėj teisybė. 
Jau dvi pradėjo dienraštį parsi
nešti pasiskaitymui.

Kaip matote, sumaningas biz
nierius, ir sau, ir kostumieriam 
daug gero gali padaryti ir savo 
bizniui nepakenkti.

Re p.

iš SLA 36 Kuopos 
Metinio Susirinkimo
Susirinkimas nubraukė į šalį 

Vaidylos prašymą nuo paren
gimo pelną duoti į Vokietiją 
pabėgusiem smetonlaižiam.

Sausio 8 d. Lietuvių Centro 
salėje įvyko SLA 36 kuopos' me
tinis susirinkimas. Susirinkimą 
atidarė ir vedė kuopos pirminin
kas Zalatorius. Narių, nors buvo 
biskį daugiau, negu paprastuose 
susirinkimuose, bet visgi mažai.

Valdyba davė raportus iš visų 
metų kuopos veiklos. Pirminin
kas Zalatorius pažymėjo, kad 
buvo šiek liek darbuotasi, bet 
neperdaugiausia. Kuopa per me
tus laiko parengimo neturėjo. 
Jis parkaitė per metus kuopos 
mirusių narių pavardes. Mirė šie 
nariai: V. Plechavičius, O. Urbo
nienė, J. Indruškienė, E. Kliniai- 
tienė ir M. Maželienė. Mirusių 
pagerbimui susirinkimo daly
viai sustojo minutei.

Finansų raštininkas Balčiūnas 
davė raportą iš kuopos finansi
nio stovio. Kuopa per metus tiv- 
rėjo virš $6,100 įplaukų. Pini
gai išsiųsti į Centrą, kiek pri
klausė. Bendrai, kiek Centras 
išmokėjo pašalpų ir pomirtinių, 
tai dar gerai liko atsargai. Kuo
pa savo reikalam per metus iš
leido apie $500. Ižde su šio mė
nesio susirinkimo diena, kaip 
banko steitmentas parode, turi 
$118.

Toliau Balčiūnas pažymėjo,

kad kuopa nariais sumažėjo. Jis 
palygino, kad 1937 melais buvo 
kuopoj dar 340 narių. Dabar yra 
tik 287 nariai. Per metus laiko 
į kuopą gauta 6 nauji nariai.

Knygų patikrinimo komisijos 
narė Norman tai lė paskaitė ra
portą, kad knygos rasta tvarkoj. 
Kuopa Rengia Vajaus Vakarėlį

Jau pirmiau buvo nutarta, bet 
šiame susirinkime dar teko tatai 
pakartoti ir padiskusuoti vaka
rėlio surengimo klausimą. Vai- 
dyla davė įnešimą ir pradėjo 
agituoti, kad pelną skirti į Vo
kietiją pabėgusiem lietuviam. 
Vienas kitas narys išsireiškė 
prieš jo įnešimą. Pagaliau ir pir
mininkas lokio Vaidylos įneši
mo nenorėjo priimti. Taigi, SLA 
36 kp. alriietė smetonlaižių rė
mimą.

Kuopos vajaus vakarėlis nu
tarta surengti vasario 9 dieną. 
Bus užkandžių, pamarginimų ir 
šauni muzika šokiam. Vakarėlis 
įvyks Lietuvių Centro salėje.

—Kuopietis.

Visi Nedėlioj Bukite 
“Vilnies” Svetainėj
žaislai Prasidės 4 Vai. Po Pietų, 

šokiai Nuo 6 Vai. Vakaro

Sekmadienį, sausio 12 dieną 
“Vilnies” svetainėj įvyks gražus 
žaislų parengimas. Bus gražių 
dovanų pasižymėjusiems žaidi
me. Visus kviečia komitetas da
lyvauti.

Žaidimas prasidės 4 vai. po 
pietų ir tęsis iki vakaro. Apie 
šeštą valandą bus muzikantai 
ir grajys šokiam, šokiai ir mar
gumynai bus iki vėlumos.

Tad šiuomi užkviečiame ne 
tik Bridgeporto, bet ir kitų ko
lonijų publiką dalyvauti gražia
me žaislų vakarėlyje.

Komitetas.

Lenino Mirties Paminė
jimo Masinis Mitingas

Sausio 19 d. Iškilmingai atžy
mės Civic Opera House gar
siausio darbininkų vado dar
bus.

Cook Apskričio Ligo
ninės Lietuvis Internas

Dr. Joseph Janis-Janulis
Jaunas lietuvis gydytojas, Dr. 

J. Janis-Janulis, įstojo į Cook 
apskričio ligoninę daktarų šta
bai! ir jis ten interim pasiliks iki 
1942 melų.

CICERO ŽINIOS
Lietuvių Namų Savininkų ir 

Politikos Kliubo metinis susi
rinkimas.

BRIGHTON PARK
LLD 104-tos kuopos metinis susi

rinkimas įvyks pirmadienį, sausio, 
(January) 13 d., 1941, po num. 2417 
W. 43rd St. Pradžia 8 vai. vakaro. 
Visi dalyvaukite, nes turim rinkti de
legatus į 1-mo Apskričio konferenci
ją, o ir šiaip turime daug naujų rei
kalų. (10-11-13)

Rašt. J. Tenikait.
ZARASIŠKIŲ KLIUBO 

metinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, sausio 12-tą, 1941 m., 2-rą vai. 
popiet, Sandaros svetainėj, 840 W. 
33rd St., Chicago, Ill. Būtinai daly
vaukite laiku, nes bus renkama nau
ja valdyba 1941 metams. (Dell) 

Kl. Sekr. K. Šileikis.

ŽALM ttKABĖLK
Nedėlioj, Sausio (Jai?.) 12 i, 1941 m.

Pradžia 4 vai. po pietų.

"VILNIES" SVETAINĖJE
3116 South Halsted Street

Pasižymėję žaidime gaus dovanų. Pasibaigus žaislam, apie 
6-7 valandą prasidės šokiai prie geros orkestros.

Visus kviečiame dalyvauti, KOMISIJA.

Sausio 19 d. 8 vai. vakare į- 
vyks Nicholai Lenino paminėji
mo masinis mitingas ir gražus 
meniškas programas.

Vakaro žymiausiu kalbėto- 
jum bus BoH'Minor, Komunis
tų Partijos Centro Komiteto na
rys, mylimas šios šalies darbi
ninkų vadas.

Leninas išbudavojo bolševi
kų, Komunistų Partiją, kuri Ru
sijos liaudį, kaip ir daugelio ki
tų tautų liatidį, prispaustą ir 
brutališkai caro valdžios išnau
dojamą, išvedė per revoliucijos 
liepsnas į naują, socialistinį gy
venimą.

To naujo, socialistinio gyve
nimo saulė nušvietė ir Lietuvos 
žmonių gyvenimo kelius.

Nicholai Leninas nebuvo vien 
Rusijos darbininkų vadas, jis 
buvo viso pasaulio darbininkų 
vadas. Tai uolus imperialistinių 
karų priešas. Leninas atbudavo- 
jo menševikų—kautskinių so
cialistų—sukoneveiktą marksiz
mą ir išbudavojo galingą komu
nistinį judėjimą, kuris stovi 
priešakyj visij šalių proletariato 
kovų už geresnį rytojų.

Chicagos darbininkai sausio 
19 dieną masiniai rinksis į Civic 
Operą House paminėti garsiau
sią 20-lo amžiaus pasaulinio 
proletariato, valstiečių ir darbo 
inteligentijos vadą Nicholai Le
niną.

Tikietai parsiduoda išanksto. 
Jie numeruoti. Galima gauti ti
kietų įvairiose vietose, 208 N. 
Wells st. ir 11.

—Komitetas.

Antradienį, sausio 1 I d., Liuo- 
sybčs svetainėj, 8 vai. vakare, į- 
vyks Lietuvių Namų Savininkų 
ir Politikos Kliubo metinis su
sirinkimas.

Nors visi mitingai labai svar
bus, tačiau metinis dar svarbes
nis, nes bus raportai iš visų me
tų kliubo veikimo. Bus ir meti
nis turto raportas.

Kliubas turi visose miesto įs
taigose atstovus. Jie duos daug 
gerų pranešimų.

Vis nariai dalyvaukite.
—Kliubo Koresp. M. B.

LLD 92 KP. SUSIRINKIMAS
LLD 92 kuopos metinis susi

rinkimas įvyks pirmadienį, sau
sio 13'd., Lietuvių Liuosybės 
svetainėj, 8 vai. vakare.

šiame susirinkime bus daug 
įvairių raportų, bus ir kalbėto
jas, kuris kalbės bėgančiais die
nos klausimais. Taipgi ir kny
gų peržiūrėjimo komisija iš
duos raportą.

Knygų peržiūrėjimo komisi
ja prašoma atvykti ant 7 vai. 
vakaro. Tai iki mitingui užbaig
sime knygų peržiūrėjimo darbą.

Nariai, kurie neužsimokėjo 
duokles, prašomi užsimokėti ir 
atsiimti knygas. O taipgi jau ga
lite užsimokėti ir už 1941 me
tus.

Visi nariai dalyvaukite- meti
niame susirinkime.

—Valdyba.

LIGONIAI
Dar vis sunkiai serga H. Ta- 

kažauskienė. Mačiau d. Taka- 
žauską, kuris ačiavo tiem, ku
rie skaitlingai aplankė jo mo
terį d. Takažauskienę. Jinai jau 
senai serga gana sunkiai. Pa- 

! CLASSIFIED ADSl
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų 
Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Patapkite Barberiu 
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokei 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago. Ill. Phone Monroe 5982.

OIHmi
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill.

Tel. Victory 9670

jo duktė turėjo sunkią opera
ciją. Gi dabar sunkiai susirgo ir 
jo moteris. Stulginskai gyvena 
po adresu 1628 S. 50th avė.

Drg. Stankevičius, buvęs Lie
tuvių Namų Savininkų ir Poli
tikos Kliubo raštininkas, dar 
serga. Jis ilgas laikas kaip neat
gauna sveikatos. Adresas: 1636 
S. 49111 avė.

Tai matote kiek nelaimių 
randasi pas musų kaimynus. 
Patartina visus ligonius aplan
kyti. —V. R.

Ar Pasipustei Padus 
Vykt Pas Zagariečius?

O gal dar negirdėjote, kad šį 
nedėldienį žagariečių Kliubo 
bus smagus vakarėlis su puikia 
muzika ir kitais įvairumais ir 
linksmybėmis. Veik kiekvienam 
yra žinoma, kad į šios parapijos 
kliubo parengimus visuomet už
simoka nueiti, dėlto, kad čia ne 
liek žiūrima į patį biznį, kiek į 
užganėdinimą atsilankiusių 
žmonių. Prie to, publika labai 
žinoma ir daug pažystamų gali-

TONY'S INN
Geriausias alus, vynas, like

riai ir kiti gėrimai.

1151 West 59th St.
TONY BRAŽAS, Sav.

Phone:
Wentworth 1706

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S, Halsted Street

M. KLARICH & SON!
Kontraktoriai ir
Namų Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bažnyčias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Avė.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

ma sueiti. Muziką žagariečiai 
duoda geriausią; šok ir norėk! 
Taipgi ir kitko parūpina, kad 
galėtum, taip sakant, smagiai 
laiką praleisti.

Taigi, sausio 12 d. visi j
Brighton parką, Hollywood Inn 
svetainę. —R. S.

(Adv.)

I Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue

KASDIENĄ 
Nedaliomis pagal atitarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 iki 12, 2 Iki 4 Ir vakaraN 
7 Iki 9. Šventadieniais 11 Iki 12 ryta

________ TeL Yards 3146

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietą, 8 Iki 8 vakarą 

TeL Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 8 iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRglnla 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.

l’lione Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th tr S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 8;30 iki 8:30 vakar*

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phones: Grovehill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS

72Į4 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos:

nuo 9 ryto iki 9 vakaro_____
Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9 

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, HL 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

DENTIST Al
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
tarti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Sered<4 
pagal sutarti.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

Tel. Yards 182S 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį.

VYTAUTAS TARUTIS 
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak. 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014 

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

8


	1941-01-11-ViInal-0001
	1941-01-11-ViInal-0002
	1941-01-11-ViInal-0003
	1941-01-11-ViInal-0004
	1941-01-11-ViInal-0005
	1941-01-11-ViInal-0006
	1941-01-11-ViInal-0007
	1941-01-11-ViInal-0008

